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Rodzina w potrzebie
GMINA PŁUŻNICA  Na skutek katastrofy budowlanej rodzina z Ostrowa straciła dach nad głową. Wykań-
czają teraz mieszkanie utworzone w budynku gospodarczym. Potrzebne są im materiały budowlane oraz 
meble i sprzęt
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Plebiscyt
Człowiek z pasją tygodnika CWA
Zakończyliśmy nasz plebiscyt. Tytuł 
„Człowieka z pasją tygodnika CWA” 
oraz statuetkę otrzymuje Janusz 
Marcinkowski
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Wąbrzeźno
Wąbrzeski rekord orkiestry
30 tys. 100 zł i 58 gr – tyle zebrał 
wąbrzeski sztab Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy podczas nie-
dzielnego finału. To nowy rekord 
WOŚP w Wąbrzeźnie
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Jarantowice
Rodzice aktorami  
W Szkole Podstawowej w Jaran-
towicach rodzice przygotowali 
dla dzieci inscenizację „Królewny 
Śnieżki i siedmiu krasnoludków”. 
Po przedstawieniu uczniowie ru-
szyli d
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Wąbrzeźno
Za sto dni matura 
Uczniowie Zespołu Szkół we Wro-
niu jako pierwsi tegoroczni matu-
rzyści w powiecie zatańczyli polo-
neza 

R
 E

 K
 L A M

 A

W 150-letnim domu, który 
częściowo zawalił się mieszka-
li państwo Fijałek, ich synowa 
i trójka małych dzieci: 7-letnia Li-
wia, 6-letnia Katarzyna i 4-letnia 
Blanka. Do zdarzenia doszło 14 
grudnia po południu. W budynku 
pękły mury, osunęła się ściana 
i zawalił sufit.

– Najpierw ruszyła się ściana 
w kuchni. Od fundamentów wy-
leciały cegły i pojawiła się dziura. 

Poleciał też sufit. W pokoju działo 
się to samo. W nim spała Blanka 
z mamą, więc strach pomyśleć, 
co mogło się stać, gdyby do tego 
doszło w nocy. Łóżko stało przy 
ścianie, która się zawaliła – opo-
wiada Leokadia Fijałek. – Szybko 
uciekaliśmy. Co się dało, wynosi-
liśmy w biegu.

Obecnie wszyscy tymczaso-
wo przebywają w lokalu w Or-
łowie, który zapewniła gmina. 

Tam też spędzili święta Bożego 
Narodzenia. Żeby wrócić do sie-
bie, muszą zakończyć adapta-
cję budynku gospodarczego na 
mieszkanie. Rozpoczęli ją jeszcze 
przed katastrofą. W lokalu są już 
wstawione okna i drzwi oraz piec 
do centralnego ogrzewanie. Te-
raz trwają prace wykończeniowe 
wewnątrz budynku. Rodzinie po-
magają sąsiedzi. Wsparcia finan-
sowego udzieliła poszkodowa-
nym pomoc społeczna i radni.

– Niestety, brakuje nam 
materiałów. Potrzebne są płyty, 
cement, kafelki do łazienki – wy-
mienia pani Leokadia.

Potrzebna jest też pomoc 
rzeczowa w postaci piecyka ga-
zowego, lodówki, mebli pokojo-
wych i kuchennych, biurka dzie-
cięcego oraz stołu kuchennego, 
krzeseł i zlewu. Rzeczy te uległy 
uszkodzeniu podczas katastrofy.

Darowizny finansowe można 
wpłacać na specjalne wydzielone 
subkonto Stowarzyszenia Towa-
rzystwo Rozwoju Gminy Płużni-
ca 51 9486 0005 0015 2060 2004 
0025. Zbiórka rzeczowa oraz roz-
liczenie wpływów finansowych 
prowadzone są przez komitet 
społeczny „Pomoc dla poszko-
dowanych”. Szczegółowych in-
formacji udziela kierownik GOPS 
Wojciech Bartoszewski, tel. 56 
688 75 09.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

W budynku pękły mury, osunęła się ściana i zawalił sufit (fot. UG Płużnica)

Obecnie pani Leokadia z rodziną 
przebywa w Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie

Koncert 
walentynkowy

Teresy Werner

wiêcej na str. 30
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człowiek z pasją 
tygodnika cWa
Plebiscyt  Zakończyliśmy nasz plebiscyt. Najwięcej głosów i 
tytuł „Człowieka z pasją tygodnika CWA” oraz statuetkę otrzy-
muje Janusz Marcinkowski
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Przez ostatnie dwa miesią-
ce na naszych łamach w ramach 
plebiscytu prezentowaliśmy oso-

by z terenu powiatu, które mają 
jakąś pasję. W finale plebiscytu 
zaprezentowaliśmy wszystkich 

kandydatów i rozpoczęliśmy 
głosowanie za pomocą kupo-
nów wydrukowanych w naszej 
gazecie. Znamy już wyniki. Ty-
tuł „Człowieka z pasją tygodnika 
CWA” otrzymuje Janusz Marcin-
kowski, który zdobył 64,6 proc. 
głosów. Drugie miejsce przypa-
dło dwóm paniom Annie Skwark 
i Janinie Fiałkowskiej, które zdo-
były po 12,2 proc. głosów. Trzecie 
miejsce zdobyła Anna Król z wy-
nikiem 6,1 proc.

Wyłoniliśmy również gło-
sujących, którzy otrzymają od 
naszej redakcji nagrody niespo-
dzianki, są to Julia Nowosielska 
i Janusz Kopczyński z Wąbrzeźna 
oraz Józefa Wiśniewska z Orze-
chowa. 

Wszystkim serdecznie gratu-
lujemy. 

(nał), fot. archiwum

Zwycięzcą naszego plebiscytu jest Janusz Marcinkowski, były wójt gminy 
Płużnica, nauczyciel, wieloletni kronikarz OSP. Człowiek, którego pasją jest 
utrwalanie historii o miejscach, wydarzeniach i przede wszystkim ludziach, 
których losy zawiązane są z gminą Płużnica

Drugie miejsce zajęła Janina Fiałkowska z Pólka, która  ma niecodzienną 
pasję, dzierga na drutach setki skarpetek żeby móc nimi obdarować innych

Również drugie miejsce zajęła 
Anna Skwark z Łopatek. Zajmuje się 
różnymi rodzajami rękodzieła. Jej 
ulubioną techniką jest haft temari

Trzecie miejsce przypadło Annie Król 
z Czystochlebia, która wyczarowuje 
różności za pomocą wikliny papie-
rowej, serwetek, satynowych wstążek 
i darów natury

Powiat

1% ma wielką moc
Nadchodzi czas rozliczeń podatkowych. Jak co roku 
prezentujemy osoby z naszego powiatu, którym mo-
żemy przekazać jednoprocentowy odpis od podatku 
dochodowego PIT. Nas to nic nie kosztuje, innym 
może pomóc.

Jedną z osób potrzebują-
cych Państwa pomocy jest Bar-
tosz Zieliński. Chłopiec miesz-
ka w Kurkocinie. Jest uczniem 
drugiej klasy Liceum Ogólno-
kształcącego w Wąbrzeźnie. Od 
urodzenia cierpi na postępującą 
dystrofię mięśni typu Duchen-
ne’a. 

– Od dziesiątego roku życia 
Bartek porusza się wyłącznie 
na wózku inwalidzkim – mówi 
Jagoda Zielińska, mama chłop-
ca. – Obecnie ma 17 lat i jest 
uczniem wąbrzeskiego liceum. 
Mimo strasznej choroby, z którą 
przyszło mu żyć, nie poddaje się. 
Korzysta z pewnej nowej formy 
leczenia w ośrodku w Białym-
stoku. To jest niestety daleko, 

Bartek uczy się w liceum i jest fanem 
piłki nożnej, liczy na naszą pomoc

Wdk ZaPRasZa
Wąbrzeskie fajfy
30 stycznia o godz. 17.00 miłośnicy „czarnego krążka” mogą spędzić  zimowy, 
karnawałowy wieczór przy melodiach płynących prosto z winylowych płyt 
odtwarzanych na gramofonie. Tym razem Paweł Małs zabierze uczestników 
„fajfu” w karnawałową podróż po świecie. – Przy dobrej kawie i słodkim de-
serze można będzie posłuchać muzyki, potańczyć i pośpiewać znane przeboje. 
Nie zabraknie również konkursów związanych z tytułami piosenek i nazwiska-
mi ich wykonawców. Wstęp wolny – zachęca Dorota Otremba.
Konkurs „Walentynkowy Czar”
Jak informują organizatorzy, celem konkursu jest  rozwijanie zainteresowań 
i upowszechnianie twórczych postaw wśród dzieci, młodzieży i osób doro-
słych. – Aby wziąć udział w planowanym przedsięwzięciu wystarczy stworzyć 
dowolną pracę o tematyce walentynkowej i dostarczyć ją do 3 lutego do nasze-
go domu kultury – wyjaśnia Dorota Otremba.
Regulamin oraz bliższe informacje można znaleźć w dziale animacji kultury WDK, 
 tel. 56 688 17 27 wew. 24, e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl, www.wdkwa-
brzezno.pl
Karnawał dla dzieci
– Bal karnawałowy to idealne miejsce na dobrą zabawę i taneczne wygibasy. 
Wystarczy strój karnawałowy i dobry humor, żeby 31 stycznia w godz. 16.30-
18.00 pobawić się z animatorami w domu kultury – zachęcają organizatorzy.
Do wspólnej zabawy zapraszane są dzieci w wieku od 5 do 12 lat. W programie 
znajdą się tańce - połamańce, ubaw po pachy, wybór króla i królowej balu oraz 
słodkie przekąski. Oczywiście, nie zabraknie karnawałowych makijaż. Podczas 
wspólnych pląsów dzieci pozostają pod opieką rodziców.
Zapisy i bliższe informacje w dziale animacji kultury WDK, tel. 56 688 17 27 
wew. 24. Bilety w cenie 5 zł do nabycia od 23 stycznia w kasie WDK od pon. do 
pt. w godz. 12.00 - 16.00 lub przed zabawą. Liczba miejsc ograniczona.

(krzan)

ok. 400 km od nas. Dojazdy do 
kliniki, leczenie i rehabilitacja 
wiążą się z ogromnymi koszta-
mi. Ale to jedyna szansa, aby 
chociaż powstrzymać tę okrop-
ną chorobę, która atakuje złośli-
wie i znienacka. W każdej chwili 
choroba Bartka może sprawić, 
że jutro będzie gorzej. Chociaż 
czasami brakuje nadziei, nie 
możemy się poddawać. Wiem, 
że Bartek już nigdy nie stanie 
na własnych nogach, nie spełni 
swoich piłkarskich marzeń. Jest 
fanem piłki nożnej, a jego ulu-
bioną drużyną jest Legia. Ale nie 
można przestać próbować. Dzię-
ki leczeniu choroba może zostać 
powstrzymana i nie obejmie 
narządów wewnętrznych, które 
zaatakowane doprowadziłyby 
do śmierci. Tylko dzięki leczeniu 
i rehabilitacji Bartek ma szansę 
żyć godnie i świadomie.

Bartkowi można pomóc, 
przekazując odpis podatku na 
konto Caritas Diecezji Toruń-
skiej, numer KRS 0000225584 
z dopiskiem Bartosz Zieliński.

(krzan)
fot. nadesłane

kto chętny na dotację?
W bieżącym roku samorząd gminy Ryńsk planuje udzielanie dofinansowania do budowy przydomowych oczyszczalni ście-
ków dla mieszkańców gminy. Wysokość wsparcia wynosi 2 tys. zł dla budynków jednorodzinnych i 3 tys. zł dla budynków 
wielorodzinnych. Dofinansowanie należy przeznaczyć na zakup fabrycznie nowego urządzenia. 
Wydawanie wniosków oraz nabór rozpoczął się 9 stycznia i będzie trwać do wyczerpania środków. Jak informują urzęd-
nicy, ważne jest, aby inwestycja została zrealizowana i rozliczona w danym roku budżetowym. Więcej informacji pod 
numerem telefonu 56 687 75 23.

oprac. (krzan)
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Zimą pamiętajmy 
o bezdomnych
Powiat  Okres zimowy to czas szczególnie trudny dla osób 
bezdomnych, samotnych, schorowanych.  Pamiętają o tym 
ośrodki pomocy społecznej, ale także każdy z nas może zwró-
cić szczególną uwagę czy w naszym sąsiedztwie nie ma ludzi, 
którym trzeba pomóc

Zabezpieczony tytoń bez akcyzy
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego zabezpieczyli 782 g 

krajanki tytoniowej i 2600 papierosów bez polskich znaków akcyzy. Nie-
legalny towar znaleźli w mieszkaniu mieszkańca powiatu wąbrzeskiego. 

Po otrzymaniu informacji o możliwości posiadania nielegalnego ty-
toniu przez jednego z mieszkańców powiatu wąbrzeskiego, funkcjonariu-
sze złożyli wizytę podejrzanemu 46-latkowi. Informacje potwierdziły się. 

– W mieszkaniu policjanci znaleźli dwa worki strunowe wypełnione 
suszem bez polskich znaków akcyzy oraz 2600 sztuk papierosów, rów-
nież bez polskich znaków akcyzy – informuje st. sierż. Michał Głębocki. 

Nielegalny towar został zabezpieczony, a jego właściciel odpowie 
przed sądem.

Połaszczył się na cudze dokumenty
19-letni mieszkaniec Wąbrzeźna okradł 77-letnią kobietę. Do 

zdarzenia doszło na terenie miasta. 
– Do mieszkania w jednej z kamienic w Wąbrzeźnie wszedł młody 

mężczyzna i wykorzystując nieuwagę starszej lokatorki, ukradł jej dowód 
osobisty oraz inne dokumenty – informuje oficer prasowy KPP. – Funk-
cjonariusze ustalili miejsce pobytu podejrzanego, a następnie zatrzymali 
go w policyjnym areszcie. Mężczyzna usłyszał zarzut kradzieży doku-
mentów, co jest zagrożone karą pozbawienia wolności do 2 lat.

oprac. (krzan), fot. KPP wabrzeźno

kronikA kryminAlnA

Wąbrzeźno

Pieniądze na likwidację azbestu
Właściciele budynków z terenu miasta mogą starać się o dofinansowanie kosz-
tów likwidacji pokryć dachowych z płyt azbestowych. Na złożenie wniosku mają 
czas 24 marca. 

Dofinansowanie pokrywa 
koszty zdjęcia, przewozu oraz uty-
lizacji płyt azbestowych. Procedu-
ra przyznawania dotacji odbywa 
się poprzez nasz urząd miasta. 
Wnioski przyjmowane będą do 24 
marca w ratuszu, w pokoju nr 2, 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach pracy urzędu. Formularz 
wniosku dostępny jest w wydziale 
geodezji, budownictwa i inwesty-
cji urzędu, pokój nr 2, tel. 56 688 
45 27, bądź na stronie internetowej 

urzędu miasta: www.wabrzezno.
com.

Jak informuje urząd miasta 
w ubiegłym roku z dotacji skorzy-
stało trzech właścicieli nierucho-
mości i jedno przedsiębiorstwo. 
W sumie zutylizowano 7,36 t wyro-
bów azbestowych, na łączną kwo-
tę 3 tys. zł. Od 2011 roku, czyli od 
momentu uruchomienia dotacji 
na likwidację azbestu zutylizowa-
no ponad 142 tony wyrobów azbe-
stowych. Do utylizacji pozostało 

jeszcze 480 ton płyt i ponad 5 tys. 
m rur i złączy azbestowo-cemen-
towych. Zgodnie z wytycznymi 
azbest powinien zniknąć z terenu 
naszego miasta do 2032 roku.

Szczegółowe warunki doty-
czące zasad i trybu udzielania do-
tacji znajdują się na stronie inter-
netowej Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu: www.wfosigw.
torun.pl.

(pg)

W Wąbrzeźnie osoby bez-
domne mogą skorzystać z noclegu 
w mieszkaniu komunalnym, zarzą-
dzanym przez Miejski Ośrodek Po-
mocy Społecznej. 

– Dysponujemy 10. miejscami 
dla bezdomnych mężczyzn. Nie 
docierają do nas sygnały nt. bez-
domnych kobiet, ale gdyby były, to 
skierujemy je do innych ośrodków, 
np. w Toruniu – mówi kierownik 
MOPS-u Aleksandra Bykowska. – 
Zimą zawsze mamy więcej chęt-
nych. Jednak osoby, które chcą sko-
rzystać z tej formy pomocy, muszą 
przestrzegać pewnych zasad, m.in. 
nie mogą znajdować się pod wpły-
wem alkoholu. Obecnie wszystkie 
miejsca są zajęte. Ponadto dwie 
osoby skierowaliśmy do ośrod-
ka Caritasu w Brodnicy, a kilka do 
jeszcze innych miejsc. W przypad-
ku kierowania jakiejś osoby do in-
nego ośrodka ważne jest ostanie 
miejsce zameldowania człowieka, 
ponieważ koszty pobytu pokrywa 
wówczas dana gmina.

Wąbrzeski MOPS zapewnia 
osobom bezdomnym ciepłe posiłki 

wydawane w „ochronce”. 
– Wszyscy otrzymują także 

zasiłki, niektórzy stałe (np. z tytułu 
niepełnosprawności), inni okreso-
we. Gwarantujemy też pomoc żyw-
nościową, odzież, obuwie itp. –do-
daje kierownik MOPS-u. – Ośrodek 
monitoruje sytuację osób wymaga-
jących szczególnej pomocy. Bardzo 
pomaga nam straż miejska. Zresztą 
zdarza się nawet, że osoby bezdom-
ne zimą same zgłaszają się wieczo-
rem do municypalnych szukając 
schronienia czy kontaktu z pra-
cownikami socjalnymi. W „awa-
ryjnych” sytuacjach kierowane są 
do mieszkania komunalnego. Nie 
można przecież nikogo zostawić 
na noc na mrozie. Jeżeli tylko ktoś 
naprawdę  chce, aby mu pomóc, to 
pomoc otrzyma.

Pomocy mogą też wymagać 
osoby mieszkające samotnie. 

– Mamy dobry kontakt np. 
z listonoszami, w trzech przy-
padkach dowiedzieliśmy się 
o konieczności pomocy. Ale nie 
wszystkie osoby samotne takiego 
wsparcia potrzebują czy oczekują 

– dodaje Bykowska.
Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wąbrzeźnie obejmu-
je swoim zasięgiem mieszkańców 
gminy Ryńsk. 

– Wszystkie osoby bezdomne 
na bieżąco otrzymują pomoc. Choć 
trzeba zaznaczyć, iż typowej bez-
domności w naszej gminie nie ma. 
Jest trochę osób mieszkających na 
działkach w domkach. Ponadto kil-
ka osób mieszka w opuszczonym 
budynku, mają tam piecyk tzw. 
kozę, radzą sobie – mówi kierow-
nik Agnieszka Kornacka. – Zapew-
niamy m.in. dotacje celowe na opał, 
dożywianie. Jest to pomoc w formie 
rzeczowej, czyli możliwa do zreali-
zowania w wybranych sklepach. 
Przy okazji sprzedawcy na bieżąco 
informują nas, co dzieje się u osób 
objętych pomocą, czy przychodzą 
odebrać żywność itd. Natomiast 
jeśli chodzi o osoby samotne, to 
przede wszystkim dobrze spraw-
dza się tu sąsiedzka czujność. Po 
prostu sąsiedzi najlepiej wiedzą czy 
ktoś potrzebuje pomocy GOPS-u, 
czy też nasz interwencja nie jest 
konieczna. Ponadto swoje zadanie 
spełnia Środowiskowy Dom Samo-
pomocy we Wroniu. Obecnie mamy 
komplet uczestników, 60 osób, ale 
kilka czeka na wolne miejsce.

Jeżeli w Państwa sąsiedztwie 
są osoby, którym trzeba by pomóc, 
można poinformować o tym straż 
miejską, policję czy ośrodki pomo-
cy społecznej.

(krzan)
fot. policja

w  s K r ó c i e
Burmistrz konsultuje zmiany w sieci szkół 

Podpisana przez prezydenta Andrzeja Dudę ustawa o reformę 
edukacji oznacza likwidację gimnazjów. W Wąbrzeźnie zniknie Gim-
nazjum nr 1. Zanim samorząd ustali nową sieć szkół, burmistrz 
Leszek Kawski chce poznać opinię nauczycieli, rodziców, pracowników 
obsługi i administracji. W tym celu 24 stycznia organizuje spotkanie 
w sali kolumnowej WDK.

Reforma oświaty rozpocznie się od roku szkolnego 2017/2018. 
Oznacza to, że uczniowie kończący w bieżącym roku szkolnym klasę 
VI, pójdą do klasy VII szkoły podstawowej i nie będzie już naboru 
do klasy I gimnazjum. Ostatni uczniowie gimnazjum opuszczą mury 
szkoły w czerwcu 2019r. i wówczas placówka zakończy swój byt.

– Dla mnie będzie to chyba najcięższe zadanie, zrzucone odgór-
nie na samorząd, które będę musiał wprowadzić w życie – mówi 
burmistrz Leszek Kawski. – Do tego pozostawiono nam mało czasu, 
bowiem uchwała w sprawie nowej sieci szkół musi być podjęta do 
końca marca br. Temat jest bardzo trudny, dlatego przed podjęciem 
ostatecznych decyzji zamierzam go przeanalizować z dyrektorami 
szkół, nauczycielami, radami rodziców i pracownikami adminis-
tracji oraz obsługi. Chcę poznać ich opinię w tej sprawie i wysłuchać 
ewentualnych propozycji funkcjonowania placówek oświatowych 
w naszym mieście na nowych zasadach. Mam nadzieję, że z zapro-
szenia skorzystają wszyscy, których te zmiany dotyczą – dodaje bur-
mistrz.

Spotkanie konsultacyjne odbędzie się we wtorek 24 stycznia 
br. w sali kolumnowej WDK o godz. 16.00. Przedstawiona na nim 
zostanie informacja o przewidywanej organizacji pracy placówek 
oświatowych w latach szkolnych 2017/2018, 2018/2019 i ewentualnych 
ruchach kadrowych.

(krzan)



FOTORELACJA4 Czwartek 19 stycznia 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Wąbrzeski rekord orkiestry
WĄBRZEŹNO  30 tys. 100 zł i 58 gr – to kwota, którą zebrał wąbrzeski sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy podczas niedzielnego finału. To nowy rekord WOŚP w Wąbrzeźnie

Już od rana 21 wolontariuszy 
można było spotkać na wąbrze-
skich ulicach. Ci najmłodsi kwe-
stowali w towarzystwie rodziców. 
Tak jak Zosia Warsicka, która zbie-
rała pieniądze dla WOŚP po raz 
drugi.

– Zostałam wolontariuszką, 
bo lubię pomagać ludziom i sama 
choruje. Od orkiestry otrzyma-
łam pompę insulinową – mówi 
dziewczynka.

Po raz pierwszy dla WOŚP 
kwestował Marcel Budzyń.

– Jestem harcerzem i chcia-
łem w ten sposób pomóc – mówi. 
– Ludzie bardzo chętnie wrzuca-
ją do puszki. Nie spotkałem się 
z odmową.

Jednym z darczyńców był 

Zygmunt Kowaleńko. Co roku 
wrzuca datek do puszki.  

– Bardzo mi się podoba, że 
WOŚP pomaga dzieciom i oso-
bom starszym. Nie wierzę w ne-
gatywne opinie o Owsiaku, on za 
dużo dobrego robi dla ludzi, żeby 
o nim źle mówić – stwierdza pan 
Zygmunt.

Wiele ciekawych rzeczy działo 
się tego dnia nad Jeziorem Zam-
kowym. Szereg atrakcji pod ha-
słem „Wąbrzeska masa krytyczna 
dla WOŚP” wspólnie przygotowa-
li: Stowarzyszenia „Miastoaktyw-
ni.pl”, „Inicjatywa”, wąbrzeskie 
morsy i klub rugby „Wilkołak”. 
Rozgrzewkę poprowadziła Joanna 
Duma. Dla uczestników impre-
zy zorganizowano bieg i marsz 

z kijkami, a dla dzieci zabawy na 
śniegu. Wąbrzeskie morsy wyką-
pały się w jeziorze. Nie zabrakło 
też poczęstunku dla wszystkich, 
którzy wsparli orkiestrę.

Od godziny 15.00 w Wąbrze-
skim Domu Kultury, gdzie mieścił 
się sztab WOŚP można było obej-
rzeć występy przygotowane przez 
dzieci z wąbrzeskiego przedszko-
la, podstawówek i gimnazjum 
oraz uczestników kół zaintere-
sowań WDK i szkoły tańca „Flex”. 
Sala pękała w szwach. Na scenie 
wystąpili również m.in. wąbrze-
scy karatecy i zespół „Krystek 
Band”. Pomiędzy występami licy-
towano przedmioty podarowane 
przez darczyńców takie jak m.in. 
różnego rodzaju gadżety, obrazy 

czy torty. Jeden z tortów nabył 
Łukasz Gutowski.

– Chciałem pomóc. Co roku 
wspieram orkiestrę wrzucając 
datki do puszek. Po raz pierwszy 
wziąłem udział w licytacji. Bardzo 
się z tego cieszę – mówi.

W tym roku w akcję zaanga-
żowało się również Stowarzysze-
nie Kół Gospodyń Wiejskich Gmi-
ny Wąbrzeźno, które sprzedawało 
upieczone przez koła ciasta. Wy-
pieki przygotował też Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku, Klub Seniora 
„Echo” i Ewa Bera. Chętnych na te 
słodkości nie brakowało. Znikały 
w błyskawicznym tempie. Do-
chód ze sprzedaży ciast trafił do 
puszki. Na kiermaszu można było 
nabyć różne przedmioty podaro-

wane przez darczyńców. Uczest-
nicy finału w WDK chętnie wrzu-
cali też datki do puszek.

– W Wąbrzeźnie padł rekord 
rekordów! Zebraliśmy ponad 30 
tys. zł! Ta kwota przerosła nasze 
najśmielsze oczekiwania – pod-
sumowuje Gizela Pijar, dyrektor 
WDK. – Ziemia wąbrzeska stanę-
ła na wysokości zadania. Poka-
zaliśmy, że potrafimy się solida-
ryzować i chcemy pomagać a to 
jest jeszcze ważniejsze niż efekt 
finansowy zbiórki. „Zagrały” na-
sze serca w rytm jednej melodii 
dzięki rzeszy wolontariuszy i dar-
czyńców. W imieniu wąbrzeskiego 
sztabu WOŚP dziękuję.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk Walki

Maluchy ze Szkoły Podstawowej nr 2

Dzieci ze szkoły tańca „Flex” Łukasz Gutowski wylicytował tort

Najmłodsi wolontariusze kwestowali w towarzystwie rodziców.
tak jak Zosia Warsicka

Zygmunt Kowaleńko co roku wrzuca datek do puszki.

Po raz pierwszy dla WOŚP kwestował Marcel Budzyń. Na zdjęciu z mamą

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Zagrali w największej orkiestrze świata
Gmina Płużnica  Mieszkańcy gminy Płużnica jak co roku ze szczerym sercem przyłączyli się do Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W tym roku zebrali rekordową kwotę 10 tysięcy 667 złotych i jeden grosz

Wolontariuszy z charaktery-
stycznymi puszkami można było 
spotkać na terenie całej gminy. 
W gimnazjum w Nowej Wsi Kró-
lewskiej odbył się halowy turniej 
piłki nożnej, a następnie licytacja 
orkiestrowych gadżetów, kiermasz 
oraz występy artystyczne.

– Najbardziej hojni okazali się 
mieszkańcy wsi Płużnica i Uciąż, 
jednak w każdej miejscowości wo-
lontariusze spotkali się z ogromną 
życzliwością i pozytywnym nasta-
wieniem mieszkańców – mówi 
Agnieszka Góreczna szefowa szta-
bu orkiestry.

W gminie kwestowało trzydzie-
stu wolontariuszy. Przed wyjściem 
w teren spotkali się z policjanta-
mi z Powiatowej Komendy Policji 
w Wąbrzeźnie, którzy przypomnieli 
im zasady bezpieczeństwa podczas 
zbiórki pieniędzy.

– Duża grupa mieszkańców 
zadbała również o to, aby uatrak-
cyjnić finał WOŚP na terenie szkoły. 
W gimnazjum działała kawiarenka 
oferująca ciasta upieczone przez 
rodziców uczniów oraz pierogi 
ulepione przez członkinie stowa-
rzyszenia ,,Jesień życia” – dodaje 
Agnieszka Góreczna. – W kawia-
rence na zmarzniętych wolonta-

riuszy czekała również gorąca gro-
chówka (ufundowana przez Zakład 
Usług Gastronomicznych Adama 
Arbarta). W szkole odbyła się sprze-
daż ozdób wykonanych przez dzie-
ci ze świetlic środowiskowych oraz 
ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy. 
Mieszkańcy gminy mieli ponadto 
okazję zobaczyć wystawę fotografii 
wykonanych przez młodzież bio-
rącą udział w projekcie pn. ,,Nasze 
własne M20”. 

Do szkoły w Nowej Wsi Kró-
lewskiej zawitało wielu młodszych 
i starszych mieszkańców gminy 
Płużnica. Wszyscy z uznaniem mó-
wili o akcji jednoczącej Polaków. 

– Na orkiestrę przyszłyśmy 
już któryś raz z rzędu. Nie tylko 
wrzucamy datki do puszek, ale też 
aktywnie włączamy się w działania. 
przygotowałyśmy pierogi – mówią 
panie Zuzanna Matyjas, Aleksandra 
Mazur i Kazimiera Zakierska (człon-
kinie stowarzyszenia „Jesień życia”). 
– To bardzo potrzebna akcja. Każdy 
z nas może kiedyś skorzystać ze 
sprzętu medycznego zakupionego 
dzięki WOŚP, wielu już korzystało. 
W szpitalach jest bardzo dużo urzą-
dzeń z naklejonymi serduszkami. 
Dzięki nowoczesnym urządzeniom 
można uratować życie, np. nowo-

rodka, który po urodzeniu waży 
600 gram. To prawdziwy cud.

Główną atrakcją 25. finału 
WOŚP były występy taneczne dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy 
oraz występy wokalne gimnazjali-
stek Wiktorii Łacek i Julii Matyjas. 
Przed zgromadzoną publicznością 
wystąpiła poza tym Zuzanna Maty-
jas, przewodnicząca stowarzysze-
nia „Jesień życia”, która z dystan-
sem i wielkim poczuciem humoru 
opisywała skutki demencji. 

Podczas Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w gimnazjum 
nie zabrakło też atrakcji sporto-
wych.

– W turnieju piłki nożnej o pu-
char Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, zorganizowanym przez 
nauczycielkę w-f Grażynę Majew-
ską, wzięło udział pięć drużyn – 
Gibaniarze, Mgowo, Myśliwiec oraz 
drużyny Debiutanci I i Debiutanci 
II z Grudziądza. Pierwsze miejsce 
zdobyła drużyna piłkarzy z Myśliw-
ca. Wszystkie otrzymały pamiątko-
we puchary – wyjaśnia Agnieszka 
Góreczna.

Emocjonująca okazała się li-
cytacja orkiestrowych gadżetów, 
poprowadzona przez Pawła Grę-
dzickiego.

– Najbardziej pożądanym 
przedmiotem okazała się piłka do 
siatkówki z autografami drużyny 
Włókniarz Toruń, która została 
sprzedana za 220 złotych. Powo-
dzeniem cieszyły się orkiestrowe 
koszulki, poduszka z logo WOŚP 
oraz zegar ścienny. Niemałym za-
interesowaniem cieszył się również 
tort w kształcie serca z Piekarni 
– Cukierni Bogdan Jarząb oraz al-
bum z fotografiami, przygotowany 
przez Błażeja Gilewskiego. Atrakcją 
tegorocznej sprzedaży były poza 
tym vouchery na rozmaite usługi, 
w tym na masaż w Centrum Re-
habilitacyjno-Wypoczynkowym 
w Bielawach oraz karnety na zum-
bę i na fitness i SPA w wąbrzeskim 
,,Rondzie” – wylicza Agnieszka Gó-
reczna.

25 Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy zakończył się 
widowiskowym pokazem fajerwer-
ków. O bezpieczeństwo podczas 
pokazu zadbali strażacy z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Nowej Wsi 
Królewskiej. – Corocznie pomaga-
my, ponieważ uważamy to za dzia-
łanie w szlachetnym celu – mówi 
prezes OSP Edward Kruk.

– Dziękujemy wszystkim 
osobom, które zaangażowały się 

w organizację WOŚP. Szczególne 
podziękowania składamy uczniom, 
nauczycielom oraz innym pracow-
nikom Gimnazjum Publicznego 
w Nowej Wsi Królewskiej. Dzięku-
jemy paniom Monice Wiśniewskiej, 
Magdalenie Dudzik-Gilewskiej oraz 
Marzenie Górecznej, pod opie-
ką których dzieci ze świetlic oraz 
uczniowie szkoły podstawowej 
przygotowali własnoręczne pra-
ce wystawione na kiermasz. Pani 
Magdalenie Dudzik-Gilewskiej dzię-
kujemy ponadto za przygotowanie 
występu tanecznego dziewcząt ze 
Szkoły Podstawowej w Płużnicy. 
Dziękujemy również członkiniom 
stowarzyszenia ,,Jesień życia” 
za smaczne pierogi,  a rodzicom 
uczniów za upieczenie ciast do 
kawiarenki. Dziękujemy ponadto 
wszystkim sponsorom za uatrak-
cyjnienie sprzedaży gadżetów. 
Przede wszystkim dziękujemy jed-
nak mieszkańcom gminy Płużnica, 
którzy nie zawiedli i jak co roku 
przyłączyli się do Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Do zobaczenia 
za rok, bo jak wiadomo gramy do 
końca świata i o jeden dzień dłużej 
– mówi Agnieszka Góreczna.

Tekst i fot. (krzan)

Uczestnicy turnieju piłki nożnej (nadesłane)

Nie zabrakło młodych widzów Dziewczęta z SP w Płużnicy ćwiczą pod okiem Magdaleny Dudzik-Gilewskiej
Zuzanna Matyjas udowodniła, 
że jesień życia można przyjmować 
z przymrużeniem oka

Julia Matyjas zaśpiewała ,,Tamtą 
dziewczynę” i ,,Poza mną”



społeczeństwo6 Czwartek 19 stycznia 2017

Rodzice wcielili się w aktorów 
Jarantowice  W Szkole Podstawowej w Jarantowicach rodzice przygotowali dla dzieci inscenizację „Kró-
lewny Śnieżki i siedmiu krasnoludków”. Po przedstawieniu młodsi uczniowie bawili się na balu karnawa-
łowym, a starsi na dyskotece 

WABRZEZNO–CWA.PL

Interpretacja bajki, którą 
uczniowie zobaczyli w piątek była 
przygotowywana w tajemnicy 
przed dziećmi. W role wcieliło się 
11 mam z rady rodziców i jeden 
nauczyciel. Inicjatorką przedsta-
wienia była przewodnicząca rady 
rodziców Monika Sroka. 

– Zaproponowałam przygo-
towanie niespodzianki dla dzieci. 
Rodzice poparli mój pomysł i bar-
dzo się zaangażowali. Sami zrobi-
li stroje, pomogli w dekorowa-
niu sali. We współpracy z szkołą 

przygotowaliśmy przedstawienie 
– opowiada pani Monika. – Na 
próbach było bardzo zabawnie. 
Wcielenie się w aktorów było du-
żym wyzwaniem dla niektórych 
rodziców, ale poradzili sobie do-
skonale. 

Dzieci z entuzjazmem przyję-
ły występ dorosłych. 

– Najbardziej podobało mi się 
jak pan Tomek udawał, że jedzie 
na koniu oraz mamy przebrane 
za krasnoludki – mówi Małgosia. 

– A mi się podobał moment, 

gdy czarownica oszukała Śnieżkę 
i dała jej zatrute jabłko – stwier-
dza Edmund. 

To nie jedyna niespodzian-
ka jaka czekała na uczniów tego 
dnia. Po przedstawieniu młodsi 
uczniowie bawili się na balu kar-
nawałowym, a ci z klas IV-VI na 
dyskotece. Dzieci spotkały się też 
z mikołajem, który obdarował je 
słodkimi prezentami. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Rodzice przygotowali dla dzieci przedstawienie
czym zaskoczyli milusińskich

Szczuplinki 

Zabawa choinkowa 
Mali i dorośli mieszkańcy sołectwa Szczuplinki bawili 
się na zabawie choinkowej. 

W minioną sobotę w Szczu-
plinkach zorganizowano zabawę 
w świąteczno-karnawałowym kli-
macie.  Dzieci uczestniczące w im-
prezie przebrały się za swoje ulu-
bione bajkowe postacie. 

– Była zabawa, gry i konkursy 
z nagrodami oraz smaczny poczę-
stunek, który przygotowały panie 
z sołectwa. Na stołach znalazły 
się ciasta, rolady, kurczaki i ryby – 
informuje Grażyna Kesler, sołtys 
Szczuplinek. – Przyszedł też Gwiaz-
dor, który wręczył dzieciom paczki.

Organizatorem imprezy była 
rada sołecka Szczuplinek. 

Tekst (pg), fot. nadesłane Mieszkańcy sołectwa Szczuplinki zapozowali do pamiątkowej fotografi
Przyszedł też Gwiazdor, 
który wręczył dzieciom paczki

Po przedstawieniu młodsi uczniowie bawili się na balu karnawałowym

W role wcieliło się 11 mam z rady rodziców i jeden nauczyciel
Dzieci z dumą prezentowały swoje karnawałowe stroje

Dzieci z entuzjazmem przyjęły występ dorosłych
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Za sto dni matura 
WĄBRZEŹNO  Uczniowie Zespołu Szkół we Wroniu jako pierw-
si tegoroczni maturzyści w powiecie zatańczyli poloneza 

Impreza odbyła się w pią-
tek w Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry. W studniówce wzięło udział 
43 tegorocznych maturzystów: 
uczniów liceum o ukierunkowa-
niu służby mundurowe oraz tech-
nikum. Po odtańczeniu poloneza 
uczestników uroczystości przy-
witał dyrektor szkoły Bogusław 
Gumuła. 

– Za sto dni czeka was naj-
poważniejszy egzamin w waszym 
dotychczasowym życiu, nie bez 

racji nazywany egzaminem doj-
rzałości. Egzamin, który otworzy 
wam drzwi dorosłości, ale także 
bezpowrotnie zatrzaśnie kolo-
rowe wrota dzieciństwa. Musicie 
wiedzieć, że od tego momentu 
wasze życie będzie zależne tylko 
od was, a wasza postawa dojrzała 
i odpowiedzialna będzie procen-
tować i przynosić korzyści całe-
mu społeczeństwu – zwrócił się 
do uczniów. – Z całego serca ży-
czę wam sukcesów na zbliżającej 

się maturze, ale przede wszyst-
kim sukcesów w dalszym doro-
słym życiu. 

Młodzież podziękowała na-
uczycielom za wspólnie spędzone 
lata, wręczając każdemu z peda-
gogów kwiaty. Nie zabrakło też 
programu artystycznego, w któ-
rym uczniowie na wesoło przed-
stawili trudy  edukacji. 

Po części oficjalnej przyszła 
pora na zabawę. W tańcu dziew-
częta w pełni mogły zademon-
strować swoje studniówkowe 
kreacje. 

– Jeśli chodzi o sukienki to 
w tym roku dominuje koronka 
i ciemne kolory, chociaż ja wybra-
łam jasną – mówi Natalia Janicka, 
uczestniczka studniówki.

Chłopcy do wyboru stroju 
dużej wagi nie przywiązują. 

– Najważniejsze, żeby się do-
brze bawić – stwierdza Piotrek 
Śliwiński, tegoroczny maturzysta. 

Jako następni w powiecie już 
w najbliższy piątek poloneza za-
tańczą uczniowie Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczniowie z Wronia tradycyjnie 
odtańczyli poloneza

Młodzież podziękowała nauczycielom za wspólnie spędzone lata, 
wręczając każdemu z pedagogów kwiaty

Tegoroczni maturzyści przypinają znaczki studniówkowe

Nie mogło zabraknąć toastu

Tego dnia dziewczęta chcą wyglądać olśniewająco

To był wieczór wielu wzruszeń i wielu radości
Przyszli absolwenci na wesoło 
przedstawili trudy edukacji

Uczniów przywitał 
dyrektor szkoły Bogusław Gumuła

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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zacznijmy od edukacji 
– „Rewitalizacja w gminie Płużnica”

W środowe popołudnie 
mieszkańcy gminy Płużnica, 
w tym radni, sołtysi, liderzy NGO, 
członkowie Rad Sołeckich i inni 
zaproszeni goście zgromadzili się 
w lokalu Towarzystwa Rozwoju 
Gminy Płużnica, aby dowiedzieć 
się czym jest rewitalizacja oraz 
jaki obszar został wybrany do jej 
przeprowadzenia.  

Spotkanie otworzył Marcin 
Skonieczka wójt gminy Płużnica. 
Przedstawił uczestnikom spotka-
nia założenia rewitalizacji w gmi-
nie Płużnica.

Rewitalizacja oznacza przy-
wrócenie do życia, ożywienie. 
W wybranych trzech sołectwach 
zamierzamy przygotować pro-
gram, który przyczyni się do ta-
kiego ożywienia w sferze gospo-
darczej i społecznej. Mamy na 
ten cel zapewnione już częściowo 
środki, jednak nie wiemy jakie 
działania będą podjęte. To miesz-
kańcy tych sołectw przy wsparciu 
ekspertów zewnętrznych wypra-
cują plan działań i określą na co 
przeznaczyć dostępne fundusze. 
Chciałbym, aby przetestowana 

tam metoda rewitalizacji mogła 
być powielana również w innych 
miejscowościach – mówił Marcin 
Skonieczka, wójt gminy Płużnica.   

Później ekspertka z Pracow-
ni Zrównoważonego Rozwoju 
– Joanna Suchomska przedsta-
wiła wyniki diagnozy – badania 
społecznego przeprowadzonego 
wśród mieszkańców gminy Płuż-
nica. Jego celem było wyznacze-
nie obszaru rewitalizacji, czyli 

sołectw, w których występujące 
w skali całej gminy problemy spo-
łeczne, gospodarcze i infrastruk-
turalne są najbardziej nasilone. 
Według mieszkańców, którzy bra-
li udział w badaniu, w sołectwach 
istnieje wyraźny problem braku 
zaangażowania lokalnej społecz-
ności w sprawy gminy i sołectwa. 
Ponadto brakuje oferty spędzania 
wolnego czasu dla młodzieży i dla 
rodzin z dziećmi. Co więcej człon-
kowie naszej społeczności wska-
zują na niską jakość dróg i brak 
chodników. W wyniku diagnozy 
określono obszar rewitalizacji, 
którym są 3 sołectwa – Mgowo, 
Orłowo i Wiewiórki. W tych miej-
scowościach prowadzone będą 
dalsze działania projektowe.

Kolejnym punktem spotka-
nia była prezentacja Pawła Koła-
cza z Pracowni Zrównoważone-
go Rozwoju, który w inspirujący 
sposób przedstawił uczestnikom 
spotkania jak poprzez zagospo-

darowanie przestrzeni publicznej 
można radzić sobie z problemami 
w społeczności. Okazuje się, że 
receptą na problemy związane 
z przestrzenią jest jej dopaso-
wanie do osób ją użytkujących, 
zaplanowanie jej wyglądu, wła-
ściwości i funkcji oraz dobre za-
rządzanie tą przestrzenią, aby 
w przyszłości nie brakowało jej 
użytkowników. Ekspert zaznaczył 
jednocześnie, że na wszystkie 
działania potrzeba czasu, ponie-
waż zmiany społeczne nie dzieją 
się z dnia na dzień. 

Po przerwie, Elżbieta Wi-
śniewska – koordynator projektu 
„Rewitalizacja w Gminie Płużnica” 
przedstawiła kwestie techniczne 
związane z realizowanym pro-
jektem, w tym harmonogram 
dalszych działań. Kolejne etapy 
projektu to spotkania edukacyj-
ne w Mgowie, Orłowie i Wiewiór-
kach. Później odbędą się pikniki, 
na których osoby z tych trzech 

miejscowości będą dobierane do 
grup roboczych. W kolejnym eta-
pie mieszkańcy będą pracowali na 
warsztatach. Na koniec planowa-
na jest konferencja podsumowu-
jąca, na której zaprezentowane 
zostaną efekty projektu. 

Spotkanie zakończyła dys-
kusja. Zainteresowani uczestnicy 
spotkania mieli okazje zadać py-
tania ekspertom, Wójtowi oraz 
koordynatorowi projektu. 

Zachęcamy mieszkańców 
Mgowa, Orłowa i Wiewiórek do 
uczestnictwa w dalszych pracach 
zmierzających do stworzenia Lo-
kalnego Programu Rewitalizacji. 
Kolejnym etapem będą 3 spotka-
nia edukacyjne. – mówi Elżbieta 
Wiśniewska, koordynatorka pro-
jektu.

Marianna Zakrzewska
Referent ds. promocji 

w projekcie „Rewitalizacja 
w Gminie Płużnica”

Projekt „Rewitalizacja w Gminie Płużnica” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 oraz budżetu państwa
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Specyficzne wymagania żywieniowe koni
HODOWLA  Żywienie – podobnie jak w przypadku innych gatunków zwierząt gospodarskich – ma za-
sadniczy wpływ na możliwości użytkowe i kondycję koni. Ilość podawanej paszy i jej rodzaj muszą być 
dostosowane do wymagań danej rasy, gabarytów osobnika, jego kondycji i wykonywanej pracy 

Duże wydatki energetycz-
ne i stres – wysiłkowy i psycho-
logiczny – powodują, że konie 
użytkowe potrzebują szybkiej 
regeneracji. Konie rozpłodowe 
z kolei muszą być utrzymywane 
w odpowiedniej kondycji, warun-
kującej efektywny rozród. Źrebię-
ta i odsadki należy odpowiednio 
stymulować do wzrostu i rozwo-
ju, a klaczom wysoko źrebnym 
i karmiącym zapewnić dawkę, 
spełniającą wymagania rozwija-
jącego się płodu i wspomagającą 
produkcję mleka. 

Niewiele, ale często
Ze względu na specyficzną 

budowę układu pokarmowego, 
konie powinny mieć możliwie 
stały, nieograniczony dostęp do 

dobrej jakości pasz objętościo-
wych, natomiast pasze treściwe 
należy im podawać w niewiel-
kich ilościach, w kilku odpasach. 
Wskazane jest przestrzeganie 
w tym przypadku stałych godzin 
karmienia. Takie wymagania po-
karmowe są uwarunkowane ana-
tomią ich układu pokarmowego: 
żołądek jest mały, z mocnym, 
wrośniętym w ściany zwiera-
czem wpustu, zwrócony krzywi-
zną większą w stronę przepony, 
co uniemożliwia jego rozciąganie 
oraz odbijanie i wymioty. W jelicie 
ślepym konia znajduje się swoista 
komora fermentacyjna, gdzie by-
tują bakterie celulolityczne oraz 
mikroflora, umożliwiająca zwie-
rzętom częściowe przyswajanie 

celulozy. Dlatego tak bardzo waż-
na jest dbałość o rodzaj i jakość 
podawanych pasz.

W żywieniu koni wykorzy-
stuje się rozmaite pasze objęto-
ściowe. W sezonie letnim zdecy-
dowanie najpopularniejsza jest 
zielonka pastwiskowa. Wolny 
wypas zapewnia również wyma-
ganą dzienną dawkę ruchu. Zimą 
konie karmione są sianem, tak-
że z wsiewką z motylkowatych, 
oraz wysłodkami. Można również 
podawać bardzo dobrej jakości 
pasze konserwowane (np. siano-
kiszonkę). Uzupełnienie całorocz-
nej diety stanowi słoma, zdecy-
dowanie najczęściej stosowana 
jako ściółka w stajniach. Najchęt-
niej pobierane są słomy owsiana 
i jęczmienna. Cennym urozma-
iceniem żywieniowym mogą być 
rośliny okopowe, takie jak mar-
chew i buraki, jak również owoce, 
np. jabłka czy banany.

Nie tylko owies
Wśród pasz treściwych, sto-

sowanych w żywieniu koni, prym 
od zawsze wiedzie owies. Jest naj-
powszechniej stosowany, ponie-
waż można go podawać bezpiecz-
nie nawet w większych ilościach. 
Gnieciony (płatkowany) lub cały, 
ponieważ konie o dobrych zę-
bach, niejedzące zbyt łapczywie, 
dobrze go przeżuwają i ośliniają. 
Młodzieży często dosypuje się 
wysokoenergetycznej śruty ku-
kurydzianej w niewielkiej ilości, 
natomiast w diecie ogierów i koni 
nadmiernie wychudzonych wy-

korzystuje się jęczmień. Z kolei 
koniom zimnokrwistym, a także 
osobnikom hodowanym z prze-
znaczeniem na rzeź, podaje się 
żyto. 

W karmieniu koni unika się 
zwykle pszenicy, ze względu na 
wysoką zawartość glutenu, pre-
dysponującego do zatykania się 
przewodu pokarmowego. Z kolei 
dobrej jakości, lekkostrawne otrę-
by pszenne podaje się klaczom 
karmiącym, ponieważ mają silne 
działanie mlekopędne. 

Końską dietę warto wzbo-
gacać kilkuprocentowym dodat-
kiem oleju roślinnego – szczegól-
nie polecany jest lniany, gdyż ma 
najwyższe właściwości prozdro-
wotne. Olej poprawia perystalty-
kę przewodu pokarmowego, stan 
sierści i kopyt, a także dostarcza 
energii.

Spośród pasz wysokobiałko-
wych w żywieniu koni wykorzy-
stuje się poekstrakcyjną śrutę 
sojową i słonecznikową, makuchy 
słonecznikowe oraz siemię lnia-
ne, z niewielkim udziałem nasion 
roślin strączkowych, w szczegól-
ności „słodkiego” łubinu żółtego 
i grochu. Bardzo dobrym źródłem 
łatwo przyswajalnego białka są 
również drożdże paszowe. 

Zazwyczaj wystarczającą daw-
kę białka konie otrzymują w zie-
lonce i sianie. Jego nadmiar w die-
cie przy niedoborze energii może 
powodować zaburzenia w obrębie 
układu nerwowego, nadmierne 
pragnienie, tachykardię i przyspie-

szony oddech. Koń szybciej się mę-
czy, może pojawić się niewydolność 
wątroby i nerek. Niedobór będzie 
skutkował z kolei wolniejszym 
przyrostem masy mięśniowej, 
u klaczy źrebnych zaś może dopro-
wadzić do poronienia. Natomiast 
nadmiar energii powoduje nadpo-
budliwość i nadmierne otłuszcze-
nie zwierząt. 

Duże dawki pasz treściwych, 
podawane jednorazowo, mogą 
doprowadzić do zaczopowania 
przewodu pokarmowego, istnie-
je też ryzyko zatkania okrężnicy, 
dlatego należy je podawać za-
wsze po pobraniu przez zwierzę-
ta paszy objętościowej, w małych 
dawkach, a często. Nadużywanie 
obroku może powodować również 
zaburzenia w funkcjonowaniu flo-
ry bakteryjnej jelit i skutkować 
chorobami metabolicznymi. Nie-
dostosowanie diety do potrzeb 
zwierzęcia może skończyć się mię-
śniochwatem porażennym, nato-
miast obciążenie fizyczne zaraz 
po zjedzeniu paszy – kolką. Nale-
ży zwracać szczególną uwagę na 
dostęp do świeżej, czystej wody, 
nie tylko w czasie upałów. Jedy-
nie w przypadku znacznego wy-
siłku należy poczekać z pojeniem, 
szczególnie zimną wodą. Nie nale-
ży też zapominać o suplementacji 
odpowiednim premiksem mine-
ralno-witaminowym, szczególnie 
w sezonie zimowym, a także ca-
łorocznym dostępie do lizawek 
solnych.

(mcz)

Uprawa

Kwalifikat się opłaca!
Zakup kwalifikowanego materiału siewnego to inwestycja, która zwraca się w po-
staci wyższych plonów i niższych kosztów ponoszonych na ochronę roślin i na-
wożenie upraw.

Polska jest w Europie zna-
czącym producentem zbóż 
– pod względem powierzchni 
zasiewów jesteśmy na drugim 
miejscu w Unii Europejskiej, a je-
śli chodzi o zbiory zbóż, na miej-
scu trzecim. W ostatnich latach 
powierzchnia upraw utrzymuje 
się na stałym poziomie i wynosi 
około 7,5 mln hektarów. Mimo to 
średnie plony w naszym kraju są 
dalekie od potencjału produkcyj-
nego. Przyczyn tego stanu rzeczy 
jest kilka i, oprócz zmiennych 
warunków pogodowych, należą 
do nich: niewystarczające ilości 
stosowanych środków ochrony 
roślin i nawozów, w tym wap-
na, czy niedostateczna wymiana 
materiału siewnego.

Pod tym ostatnim względem 
znacznie odbiegamy od zachodu 
Europy. Średnio w Polsce wymie-
nia się 10 proc. materiału siewne-
go, czyli rodzimy rolnik decyduje 
się na jego wymianę raz na... 10 
lat! Dane dotyczące poszczegól-
nych gatunków uprawnych też 
są mało zachęcające – wymiana 
pszenicy, jęczmienia i pszenży-
ta waha się w granicach 15-20 
proc. Znacznie gorzej wygląda to 
w przypadku żyta (5-7 proc.) czy 
ziemniaka (4-6 proc.). 

A przecież korzystanie z po-
stępu biologicznego jest sto-
sunkowo najtańszym środkiem 
prowadzącym do wzrostu pro-
dukcji. Maksymalizacja poziomu 
plonowania przy wykorzystaniu 

nawozów doglebowych i środ-
ków ochrony roślin osiągnęła 
już taki poziom, że nie da się jej 
w ten sposób znacząco zwięk-
szyć. Potencjał biologiczny na-
dal jest jednak niewykorzystany. 
Każda nowa odmiana, która uzy-
skuje rejestrację, charakteryzuje 
się wyższym plonowaniem lub 
lepszą tolerancją na choroby 
czy warunki środowiskowe niż 
odmiany starsze. W przypadku 
żyta, jęczmienia czy pszenicy 
pojawia się coraz więcej odmian 
hybrydowych, dających wyższy 
plon dzięki efektowi heterozji 
(tzn. wybujałości mieszańców).

Kwalifikowany materiał 
siewny ma także najlepszą ja-
kość, sprawdzoną licznymi ba-

daniami zanim jeszcze zostanie 
przeznaczony do sprzedaży. Do 
odbiorcy trafia starannie oczysz-
czony i wolny od chorób. Niewie-
lu rolników dysponuje sprzętem, 
pozwalającym na tak dokładne 
oddzielenie zanieczyszczeń od 
ziarna. 

Kwalifikat zaprawiany jest 
przez producentów środkami 
grzybobójczymi za pomocą no-
woczesnego sprzętu, co gwa-
rantuje równomierne pokrycie 
ziarna do siewu, niemożliwe 
do uzyskania w większości go-
spodarstw, niedysponujących 
specjalistycznymi maszynami. 
Trzeba też pamiętać, że czystość 
nasion ma w procesie zaprawia-
nia ogromne znaczenie. Kurz 
i inne drobinki brudu znacznie 
lepiej „wyłapują” zaprawę niż 
zboże, co oznacza niższą ochro-
nę zbóż przed chorobami. Kwa-
lifikowany materiał siewny ma 
również sprawdzone parametry, 
takie jak siła kiełkowania czy 
masa tysiąca nasion, dzięki cze-

mu można ustalić idealną normę 
wysiewu, w przypadku własnego 
materiału siewnego ta norma 
będzie zawsze mniej lub bardziej 
przybliżona, co ma pływ na wy-
sokość plonowania. Podczas wie-
loletniego korzystania z własne-
go materiału siewnego dochodzi 
ponadto do wielu modyfikacji 
genetycznych roślin, zazwy-
czaj negatywnych. Taki materiał 
siewny wymaga również zasto-
sowania najwyższej i bardzo 
starannej agrotechniki, z kolei 
jakość kwalifikatu przekłada się 
na stosowanie mniejszej ilości 
nawozów i ŚOR.

Poza wymienionymi wyżej, 
kwalifikowany materiał siew-
ny ma też jeszcze jedną zaletę  
– przysługuje do niego dopłata, 
obecnie w wysokości 69,4 zł do 
1 ha. Realnie więc – biorąc pod 
uwagę jakość, czystość i wyższy 
potencjał plonowania – jest bar-
dziej opłacalny niż wysiew włas- 
nych nasion.

(mf)
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Grypa zaszła dalej
CHOROBY  Prawdopodobnie tylko dni dzielą nas od stwierdze-
nia pierwszego przypadku ptasiej grypy w naszym wojewódz-
twie. W całym kraju odnotowano już 23 ogniska tej choroby

Przypominamy, że ptasia 
grypa dotarła do nas z Niemiec 
i to przy granicy z tym państwem 
stwierdzono pierwsze ogniska. Na 
przełomie roku choroba zaczęła 
rozszerzać swój zasięg. 2 stycznia 
opublikowano informację, że gry-
pę stwierdzono u ptaków w Kro-
śnie na Podkarpaciu i we wsi 
Koryta w woj. świętokrzyskim. 
Służby weterynaryjne wdrażają 
w gospodarstwach wszystkie pro-

cedury zwalczania, przewidziane 
w przypadku wystąpienia wysoce 
zjadliwej grypy ptaków u drobiu.

Od 28 grudnia obowiązu-
ją przepisy dotyczące środków 
przeciwdziałania wysoce zjadliwej 
grypie ptaków. Rolnicy powinni 
odizolować ptactwo w kurnikach, 
unikać kontaktu zwierząt z wodą, 
która mogła być skażona przez 
dzikie ptactwo i zabezpieczyć pa-
szę przed czynnikami zewnętrz-

nymi. To jedyne w miarę skutecz-
ne metody walki z ptasią grypą. 

W regionach najbardziej 
narażonych powiatowi lekarze 
weterynarii rozpoczęli kontrole 
w gospodarstwach. Początkowo 
zamierzają stosować pouczenia, 
ale później nie wykluczają nakła-
dania kar. Te mogą wynieść nawet 
8 tys. zł. 

(pw)

Pomór królików
Hodowla królików to hobby niektórych mieszkańców 
wsi. Niestety, w ostatnich tygodniach stada tych gry-
zoni dziesiątkuje krwotoczny pomór.

Hodowla

O zagrożeniu informuje Kra-
jowy Związek Hodowców Króli-
ków. Zaczęto odnotowywać coraz 
większą liczbę masowych padnięć 
na tę chorobę. Pomór królików 
powoduje wirus. Dostaje się on 
do organizmu zwierzęcia dro-
gą pokarmową lub np. poprzez 
ugryzienie owada, który wcze-
śniej spożył krew zarażonego kró-
lika. Niestety, aktualnie nie ma 

szczepionki, która zapobiegałaby 
tej chorobie. Konieczne jest sto-
sowanie działań profilaktycznych: 
izolowanie zwierząt, utylizacja 
padłych królików, dezynfekcja 
klatek i kwarantanna, jeśli spro-
wadzamy do stada nowe zwierzę. 
Optymalny czas odosobnienia to 
30 dni. 

(pw)

Finanse

1000+ dla sołtysa?
Czy sołtys będzie otrzymywał wynagrodzenie? Nad 
zmianą prawa pracuje Sejm RP.

W ubiegłym roku pomysł 
ustanowienia wynagrodzeń dla 
sołtysów przedstawiło Polskie 
Stronnictwo Ludowe. Według 
tego projektu, gospodarz wsi 
otrzymywałby połowę płacy mi-
nimalnej, ok. 1 tys. zł. Pieniądze 
mają pochodzić z budżetu pań-
stwa, a nie gminy.

W planach jest też noweliza-
cja wyborów sołeckich. Kolejna 
ciekawa idea to zmiana statusu 
sołectw. Miałyby one działać po-
dobnie jak organizacje pożytku 
publicznego i móc np. starać się 
o dotacje na realizację różnych 
projektów. Do tej pory w wielu 
wsiach konieczne było zakłada-
nie stowarzyszeń, by zdobyć ze-
wnętrzne pieniądze. 

Inny pomysł ludowców to do-
puszczenie sołtysów do udziału 
w obradach rady gminy, ale bez 
prawa głosu. To nieco dziwne, 
ponieważ w większości gmin soł-
tysi i tak są obecni podczas sesji, 
mogą zadawać pytania i sygnali-
zować problemy.

W projekcie ustawy sołtys 
został funkcjonariuszem publicz-

nym. Pierwsze czytanie projektu 
ustawy miało miejsce 11 stycznia.  

(pw)

Finanse

Dorobimy więcej
Dla mniejszych rolników szansą na spięcie rodzinne-
go budżetu jest dodatkowa praca. Od 1 stycznia mogą 
oni dorabiać więcej. 

Prawo zakłada, że rolnik bę-
dzie mógł dorobić do więcej niż 
połowy minimalnego wynagro-

dzenia, ale maksymalnie do kwo-
ty całości tego wynagrodzenia (2 
tys. zł). To umożliwi mu legalną 

pracę, bez narażania się na utra-
tę ubezpieczenia w KRUS. Nie ma 
przy tym znaczenia, czy gospo-
darz będzie pracował na umowę 
o pracę, umowę o dzieło czy zle-
cenie. W praktyce oznacza to na 
przykład, że może być członkiem 
rady nadzorczej i zarabiać nawet 
do 2 tys. zł. Trzeba jednak pamię-
tać, by fakt podjęcia pracy zgłosić 
do KRUS.

(pw)

Nasiennictwo

Dopłaty za kwalifikowany
15 stycznia rozpoczął się okres, w którym rolnicy mogą uzyskać dopłatę do ma-
teriału siewnego.

Czasu na składanie wniosków 
jest sporo, ponieważ można je 
dostarczać do Agencji Rynku Rol-
nego aż do 25 czerwca. Składając 
dokumenty, rolnik nie będzie 
wiedział dokładnie, na jaką po-
moc może liczyć. Dzieje się tak, 
ponieważ rząd ma czas do 30 
września na podanie wysokości 
dopłat. Od tego roku obowiązuje 
też nowy wzór wniosku. Dopła-
ty są udzielane do powierzchni 
gruntów ornych obsianych lub 

obsadzonych materiałem siew-
nym w kategorii elitarny. Mini-
malny obszar siewu lub obsadze-
nia to jeden hektar. Obowiązują 
także minimalne ilości wysiewu 
dla poszczególnych roślin. Poda-
jemy je w tabeli. 

Do wniosku o dopłatę rolnik 
musi tradycyjnie dołączyć faktu-
ry zakupu materiału siewnego, 
dokumenty wydania z magazy-
nu oraz wszystkie zaświadczenia 
o udzielonej pomocy de mini-

mis w rolnictwie, jaką otrzymał 
w ciągu 3 lat podatkowych. Dzie-
je się tak, ponieważ łączna kwota 
pomocy de minimis w ciągu 3 lat 
nie może przekroczyć w przy-
padku pojedynczego rolnika 15 
tys. euro. 

Wnioski o dopłaty dostępne 
są w jednostkach Agencji Rynku 
Rolnego bądź na stronie interne-
towej arr.gov.pl.

(pw)
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Podpis kwali� kowany przy zakładaniu spółki 

Rada ministrów zaakceptowała nowelizację kodeksów: spółek 
handlowych i postępowania cywilnego oraz ustawy o Krajowym 
Rejestrze Sądowym. Aby zwiększyć poziom bezpieczeństwa 
obrotu prawnego, rząd rezygnuje z możliwości korzystania ze 
standardowego podpisu elektronicznego przy zakładaniu spó-
łek z ograniczoną odpowiedzialnością w trybie S-24 (czyli przy 
wykorzystaniu wzorca umowy udostępnionego w systemie te-
leinformatycznym). Teraz konieczny będzie kwali� kowany pod-
pis elektroniczny oraz podpis potwierdzony pro� lem zaufanym 
w ePUAP.

O� cer dyplomowany wraca do wojska  
Resort obrony narodowej przygotował projekt rozporządzenia, które przywraca tytuł o� cera dyplomowanego Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Będzie on nadawany absolwentom podyplomowych studiów operacyjno-taktycznych na Akade-mii Sztuki Wojennej. Wcześniej tytuł o� cera dyplomowanego funkcjonował do 2002 roku i obejmował absolwentów Aka-demii Obrony Narodowej. Teraz ministerstwo podkreśli także znaczenie innych ról wojskowych. Tytuły pilota, nawigatora i nawigatora naprowadzania będą otrzymywali absolwenci studiów II stopnia prowadzonych w Wyższej Szkole O� cerskiej Sił Powietrznych w Dęblinie.

Kolorowe pojemniki na śmieci 

1 lipca wejdzie w życie rozporządzenie w sprawie jed-

nakowego modelu selektywnego zbierania śmieci. Po 

zmianach, odpady papierowe będziemy wrzucać do po-

jemników niebieskich. Metale i tworzywa sztuczne mają 

tra� ać do kosza żółtego, z kolei opady biodegradowalne 

do pojemnika brązowego. Szkło będzie zbierane do dwóch 

koszy: białego – dla szkła bezbarwnego oraz zielonego – 

dla szkła kolorowego. Koszty wprowadzenia kolorowych 

pojemników i worków poniosą gminy, które na wprowa-

dzenie zmian mają pięć lat. 

zzzz
zzz

Wsparcie dla opiekunów niepełnosprawnych 

Resort rodziny pracuje nad nowelizacją ustawy o rehabilita-
cji społecznej i zawodowej, która ma obowiązywać od połowy 
2017 roku. Opiekunowie osób niepełnosprawnych otrzymają 
prawo do 120 godzin rocznie tzw. opieki wytchnieniowej. Przez 
pięć dni niepełnosprawnym zajmie się wyznaczona, uprawnio-
na osoba, a w tym czasie opiekun będzie mógł załatwić ważne 
sprawy. Ministerstwo chce też zaktywizować zawodowo bezro-
botnych rodziców, m.in. poprzez telepracę. Zmiany nie obejmą 

jednak osób, które pobierają świadczenie pielęgnacyjne. 

Gmina skontroluje świadczeniobiorcę  
Już wkrótce gminy mogą uzyskać więcej narzędzi do kontroli osób starających się o świadczenia. Przy przyznawaniu wsparcia, urząd będzie mógł sprawdzić wnioskującego w bazach danych np. NFZ czy ZUS. Ma to ograniczyć sytuacje, w których obywatel stara się o  świadczenie 500+ lub z Funduszu Alimentacyjne-go, mimo że nie jest do nich uprawniony. 

Przestępstwa za kółkiem surowo karane 
Rząd przyjął projekt zmian Kodeksu karnego oraz niektórych innych 
ustaw. Nowelizacja dotyczy zaostrzenia kar za przestępstwa drogowe. 
Kierowca, który spowodował wypadek (śmiertelny oraz powodujący 
ciężkie uszkodzenie ciała) pod wpływem alkoholu lub narkotyków 
trafi do więzienia na co najmniej dwa lata. Obecnie najniższa kara 
wynosi dziewięć miesięcy. Wyrok ma być orzekany bez zawieszenia. 
Ucieczka przed policją będzie traktowana jako przestępstwo, za które 
może grozić od trzech miesięcy do pięciu lat pozbawienia wolności. 
Taka sama kara będzie grozić kierowcy, który będzie prowadził auto 
mimo zakazu sądowego. Wykroczenia będą się przedawniać po trzech 
latach od popełnienia czynu (obecnie po dwóch). 

Dzieci obejrzą procesy sądowe   

Senatorowie zajmują się projektem Senackiej Ko-
misji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji, 
który ma umożliwić małoletnim – za zgodą sądu 
– zasiadanie wśród publiczności podczas jawnych 
posiedzeń sądowych w sprawach cywilnych i ad-
ministracyjnych. Pomysł nie określa dolnej granicy 
wiekowej. Obecnie dzieci mogą przebywać na sali 
sądowej jedynie w procedurze karnej. Nowe roz-
wiązania mają umożliwić wstęp na rozprawę ro-
dzicom, którzy występują np. roli świadka, a nie 
są w stanie zorganizować opieki dla swojej pocie-
chy i musieli zabrać ją ze sobą. 
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Lipno 
 W piątek 20 stycznia o 18.00 w kinie Nawojka – podczas koncertu noworoc-

znego – zaprezentują się wszystkie sekcje artystyczne lipnowskiego domu kultury, 
które zaprezentują baśń H. Ch. Andersena „Królowa śniegu”. Wstęp bezpłatny. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzysze-
nie Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zorganizują I Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Mogą wziąć w nim udział szkoły, domy kultury, 
inne placówki kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda jednostka może 
zgłosić maksymalnie trzech uczestników. Zapisy są przyjmowane do 15 lutego. 
Szczegółowy regulamin oraz kartę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.
mcklipno.pl.   

Wąbrzeźno  
 W środę 18 stycznia o 18.00 w galerii WDK koncert noworoczny zagrają 

przedstawiciele Szkoły Muzycznej I Stopnia Res Facta Musica. Publiczność będzie 
mogła wysłuchać kolęd i utworów z gatunku muzyki klasycznej. 

 W czwartek 19 stycznia o 17.00 w WDK zostania otwarta wystawa Moniki 
Świniarskiej pt. „Wstęp wzbroniony”. Fotografie przedstawiają opuszczone i za-
pomniane miejsca m.in. w okolicach Łodzi, Wąbrzeźna i Płocka. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 22 stycznia o 17.30 utwory świąteczne i pastorałki w kościele 
Matki Bożej Królowej Polski wykonają: Orkiestra Dęta WDK, schola „Promyk 
jutrzenki”, zespół Ichtis oraz grupy wokalne ze szkół podstawowych nr 2 i 3. Wstęp 
wolny. 

 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w WDK nową książkę „Przypadki Julia-
na” będzie promował Jacek Stochmal. Wstęp wolny. Publikację można już nabyć 
w Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie. 

 W poniedziałek 30 stycznia o 11.00 w WDK spektakl teatralny „Bocian 
i żabka” zaprezentują aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Przedstawienie opo-
wiada historię małej nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszukiwaniu przygód 
oddala się od domu. Na swojej drodze spotyka Biedronkę, Bociana i Dzięcioła. 
Z czasem żabka gubi drogę do domu. Na jej poszukiwanie wyruszają m.in. leśne 
ptaki oraz jej odwieczny wróg Bocian. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK 
od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

 W Walentynki 14 lutego w Wąbrzeźnie zaśpiewa Teresa Werner. Piosen-
karka wykona najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość 
jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00.

Rypin 
 W kinie Bałtyk od 18 do 20 stycznia (o 17.00) oraz 21-22 stycznia (o 10.00) 

będzie można obejrzeć film „Kubo i dwie struny”. Od 18 do 20 stycznia o 19.30 
będzie wyświetlana także „Zaćma”, a 21 i 22 stycznia o 16.00 i 19.00 – „Szczęście 
świata”. Propozycje na koniec miesiąca to „Dusigrosz” (25-29 stycznia o 17.30) 
i „Aplikacja” (25-29 stycznia o 19.30). Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 
zł. Rezerwacji można dokonywać drogą internetową lub osobiście w kasie kina 
„Bałtyk”. Wkrótce zostanie uruchomiona również sprzedaż biletów przez internet. 
Kino ogłosiło też repertuar na kolejny miesiąc. W lutym będzie można zobaczyć 
m.in. „Powidoki” Andrzeja Wajdy, „Balerinę”, „Ciemniejszą stronę Greya” czy 
„Pasażerów”. 

 W poniedziałek 23 stycznia o 16.00 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu 
Miłośników Filmów, połączone z projekcją dramatu „Za wszelką cenę” w reżyserii 
Clinta Eastwooda. Wstęp wolny.  

 Jak co roku, gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Pod-
czas siódmej edycji, która odbędzie się już 26 lutego o 19.00 w hali sportowej 
w Skrwilnie wystąpią grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już 
dostępne w kasie urzędu gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 W Dzień Kobiet 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy 
zaprezentują spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę 
Moro, Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spot-
kanie z rypinianinem Rafałem Cieszyńskim, także grającym w spektaklu. Wido-
wisko rozpocznie się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na 
stronie www.kupbilet.pl, a od 1 lutego w RDK.  

Brodnica
 W czwartek 19 stycznia o 19.00 DKF organizuje projekcję rosyjskiego filmu 

„Lewiatan” w reżyserii Andrieja Zwiagincewa. Składka członkowska wynosi 15 zł.
 W poniedziałek 23 stycznia o 9.00 w BDK rozpocznie się finał XIX Powia-

towego Festiwalu Kolęd i Pastorałek. Każdy uczestnik zaprezentuje jedną kolędę 
lub pastorałkę, z akompaniamentem, pół playbackiem lub a capella. Regulamin 
i kartę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.bdk.bronica.net. Organizatorem 
imprezy jest starosta brodnicki. 

 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół Lu-
dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością na całym 
świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów widzów na pięciu 
kontynentach.  „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, piosenek i obyczajów. 
Bilety zostały już wyprzedane. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz 
Brodnicy Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie 
zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy 
„Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy 
„Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?

Czwartek 19 stycznia 201712  KULTURA 

Blues-rockowa
nadzieja z Krakowa 
MUZYKA  Cheap Tobacco to jeden z najlepiej rokujących ze-
społów w kraju. W 2015 roku muzycy wydali krążek „Promises 
Of Tomorrow”, ciepło przyjęty przez redaktorów radiowej Trój-
ki. W piątek 3 lutego formacja zagra w Golubiu-Dobrzyniu

Grupa powstała sześć lat temu 
w Krakowie. Od tego czasu zagrała 
ponad 300 koncertów w Polsce i za 
granicą. Gościła na takich festiwa-
lach jak: Rawa Blues, Bochum To-
tal, Suwałki Blues Festival czy ju-
wenalia, a cztery lata temu została 
uznana za odkrycie 2013 roku. Na 

czele zespołu stoi charyzmatyczna 
wokalistka Natalia Kwiatkowska, 
w 2015 roku okrzyknięta jako naj-
lepszy głos bluesowy w Polsce. 

Muzycy wykonują utwory 
z pogranicza bluesa i rocka. Owo-
cem ich kilkuletniej pracy jest al-
bum długogrający sprzed dwóch 

lat zatytułowany „Promises Of 
Tomorrow”. Płytę promuje singiel 
„Pretty Love”. Właśnie z tym utwo-
rem grupa wystąpiła w dziesiątej 
edycji popularnego programu te-
lewizyjnego „Must Be The Music”. 
Płytę polecali redaktorzy radiowej 
Trójki: Piotr Baron, Jan Chojnacki 
i Wojciech Mann. 

– Cheap Tobacco to jeden 
z niewielu młodych polskich ze-
społów, który wie, czego chce i co 
jest potrzebne, by odnieść sukces 
– mówi Wojtek Pilichowski, mu-
zyk, producent i kompozytor. – Są 
młodzi, pełni energii, prawdziwi 
w tym, co robią. Potrafią cudownie 
bawić się muzyką, równocześnie 
ciężko pracując na swój sukces. 
Mam nadzieję, że uda im się osią-
gnąć to, do czego dążą, ponieważ 
mają ku temu wszelkie predyspo-
zycje. 

W swojej karierze krakowska 
formacja wystąpiła na jednej sce-
nie z takimi zespołami jak: HEY, 
Łąki Łan, Dżem, Ania Rusowicz, 
Happysad, Muchy, Cree, Organek 
i Lao Che. 

Zespół Cheap Tobacco będzie 
można zobaczyć i usłyszeć już 
w piątek 3 lutego na scenie golub-
sko-dobrzyńskiego Domu Kultury 
przy ul. Hallera 13. Koncert roz-
pocznie się o 19.00.  Bilety kosz-
tują 15 zł w przedsprzedaży i 20 zł 
w dniu koncertu. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. Cheap Tobacoo

DKF

O filmie z gwiazdą 
W piątek 27 stycznia w lipnowskim kinie Nawojka bę-
dzie można porozmawiać z aktorką Sonią Bohosie-
wicz, znaną z filmu „Excentrycy, czyli po słonecznej 
stronie ulicy. 

Spotkanie w ramach Dysku-
syjnego Klubu Filmowego roz-
pocznie się o 17.00. Najpierw 
planowana jest projekcja filmu 
„Excentrycy, czyli po słonecznej 
stronie ulicy”. Obraz w reżyse-
rii Janusza Majewskiego został 
nagrodzony Srebrnymi Lwami 
w 2015 roku. Komedia pokazuje 
powojenne losy polskich muzy-
ków jazzowych. Akcja dzieje się 
pod koniec lat 50. w Ciechocinku. 
Do znanej przed wojną woka-
listki jazzowej Wandy (Sonia Bo-
hosiewicz) przyjeżdża z Wielkiej 

Brytanii Fabian (Maciej Stuhr). 
Duet zakłada zespół Big Band, 
który błyskawicznie rozwija swo-
ją działalność. W trakcie owocnej 
kariery Fabian poznaje piękną 
Modestę (Natalia Rybicka), z któ-
rą wdaje się w romans. Po pew-
nym czasie kobieta nagle znika. 
Film to nie tylko spora dawka 
dobrego kina, ale też znakomita 
muzyka w wykonaniu Wojciecha 
Karolaka. 

Po emisji w kinie Nawojka 
odbędzie się spotkanie z Sonią 
Bohosiewicz. Aktorka ma na 
swoim koncie udział w licznych 
produkcjach filmowych i telewi-
zyjnych. Wystąpiła m.in. w „Ob-
ławie”, „Bogach” czy „Wojnie pol-
sko-ruskiej”. Bilety na lipnowski 
seans i spotkanie kosztują 10 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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 temperatura: -2 -6 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1032 1030 hPa
 wiatr: 16 20 km/h 
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 opady: 0 0 mm
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

ZAPIEKANKA Z KALAFIORA 
Składniki:

duży kalafior
10 dag chudej kiełbasy lub pieczeni
4-5 pomidorów
cebula 
3-4 łyżki oliwy 
20 dag startego żółtego sera 
koperek
10 dag masła 
10 dag mąki 
200 ml mleka 
sól, pieprz i gałka muszkatołowa 

Sposób wykonania:

Kalafior umyć, oczyścić 
i podzielić na różyczki, goto-
wać 5 min w osolonej wodzie. 
Wyjąć, odcedzić i schłodzić. 
Ułożyć w naczyniu żaroodpor-
nym. Kiełbasę pokroić w kost-
kę, podsmażyć z cebulą dodać 
do kalafiorów. Przygotować sos 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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beszamelowy. Masło rozpu-
ścić na patelni dodać mąkę 
i krótko smażyć. Dodać mleko 
i zagotować aż sos zgęstnieje, 
doprawić solą, pieprzem i gał-
ką muszkatołową. Całość zalać 
sosem, posypać startym se-
rem i koperkiem. Piec 20 min 
w temp. 180 stopni. 

Smacznego!

Natalia Marszałek
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ZAPIEKANKA Z KALAFIORA 
beszamelowy. Masło rozpu-
ścić na patelni dodać mąkę 
i krótko smażyć. Dodać mleko 
i zagotować aż sos zgęstnieje, 
doprawić solą, pieprzem i gał-
ką muszkatołową. Całość zalać 
sosem, posypać startym se-
rem i koperkiem. Piec 20 min 
w temp. 180 stopni. 

Smacznego!

Natalia Marszałek
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Konkurs Miss Polski jest or-
ganizowany już od ponad 25 lat. 
Castingi w naszym województwie 
przeprowadza licencjonowana fir-
ma Bellini. Pierwsze eliminacje ru-
szają już na poziomie regionalnym. 
Później zwyciężczynie regionów, 
wicemiss i dziewczyny z zieloną 
kartą biorą udział w ćwierćfinale, 
a następnie w półfinale. Wyłonio-
ne finalistki rozpoczynają walkę 
o tytuł najpiękniejszej Polki. 

– Chcemy upowszechniać 
nowy wizerunek piękna, nie tylko 
kobiety zadbanej, ale też aktyw-
nej, kreatywnej, posiadającej pasje 
i działającej na rzecz lokalnej spo-
łeczności – mówi Emilia Zielińska, 
prezes zarządu firmy Bellini. 

Konkurs nie jest kierowany 
wyłącznie do dziewczyn z dużych 
miast. W grudniu 2015 roku fina-
listką ogólnopolskiego etapu zo-
stała Natalia Ciborska, pochodząca 
z Rypina. Z kolei w ostatniej edycji 
do wojewódzkiego finału dotarła 
Magdalena Świeżawska z tej samej 
miejscowości. 

– Miałyśmy za sobą kilka mie-
sięcy przygotowań – opowiada 
Magda. – Warsztaty oraz próby 
choreograficzne trwały od rana do 

późnych godzin wieczornych, jed-
nak podeszłyśmy do tego z dużym 
entuzjazmem, wiedziałyśmy, że 
jesteśmy w dobrych rękach. Mam 
same pozytywne wspomnienia. 
Znalazłam się w gronie Top 10, co 
było dla mnie dużym wyróżnie-
niem. Nabyte w tym czasie umie-
jętności i doświadczenia dają mi 
wiele satysfakcji i na pewno wyko-
rzystam je w przyszłości. 

Casting dla całego wojewódz-
twa odbędzie się w Toruniu w Ho-
telu Mercure 28-29 stycznia 2017 
roku, w godz. 10.00-17.00. Pierw-
szego dnia mogą zgłaszać się kan-
dydatki z Bydgoszczy, Grudziądza 
i powiatów: bydgoskiego, gru-
dziądzkiego, nakielskiego, sępo-
leńskiego, tucholskiego, świeckie-
go, chełmińskiego, wąbrzeskiego 
i brodnickiego.

W niedzielę 29 stycznia orga-
nizatorzy zapraszają dziewczęta 
z Torunia, Włocławka i powia-
tów: toruńskiego, włocławskiego, 
żnińskiego, inowrocławskiego, 
mogileńskiego, radziejowskiego, 
aleksandrowskiego, lipnowskiego, 
rypińskiego oraz golubsko-do-
brzyńskiego.

Na casting należy zabrać ze 

sobą: sukienkę koktajlową, dwu-
częściowy kostium kąpielowy, 
buty na wysokim obcasie, dowód 
osobisty lub legitymację szkolną. 
W konkursie mogą wziąć udział 
bezdzietne i niezamężne kobie-
ty w wieku 18-27 lat, posiadające 
obywatelstwo polskie lub kartę 
pobytu. Zgłoszenia są przyjmo-
wane za pomocą formularza: 
www.misskujawskopomorskie.pl/
zgloszenia.

– Finalistki nie tylko przeżyją 
wspaniałą przygodę, ale mogą po-
znać ciekawych ludzi, wziąć udział 
w licznych warsztatach i szkole-
niach – dodaje Emilia Zielińska. 
– Biorą udział w pokazach, w se-
sjach fotograficznych, w zgrupo-
waniu w atrakcyjnym miejscu. 
W kolejnej edycji będą miały 
aż dwa zgrupowania. Pierwsze 
w Opolu, a tuż przed samym fi-
nałem na Zamku Golubskim. Na-
wet dziewczyny trochę nieśmiałe, 
zawstydzone podczas castingu, na 
zgrupowaniach przedfinałowych 
zaczynają się otwierać. Wiele fina-
listek regionalnego konkursu robi 
kariery w modelingu, jako hostes-
sy, uczestniczy w sesjach fotogra-
ficznych. Zainteresowanie tego-

W telewizji, radiu i prasie jest 
mnóstwo reklam preparatów, 
których zażycie ma nam zagwa-
rantować zdrowie bądź urodę. 
Niektóre z nich podobno poma-
gają w leczeniu chorób, których... 
nie ma (np. zespół niespokojnych 
nóg). Co trzeba wiedzieć, by nie 
dać się nabić w pigułkę?

Po pierwsze, lek ma właściwo-
ści zapobiegania chorobom bądź 
leczenia ich. I to nie jakichś wydu-
manych przypadłości, a konkret-
nych, ujętych w Międzynarodowej 
Statystycznej Klasyfikacji Chorób 
i Problemów Zdrowotnych. Suple-
ment po prostu uzupełnia naszą 
codzienną dietę.

Wskazania do przyjmowania 
leków są określone w charakte-
rystyce produktu i zatwierdzone 
przez Urząd Rejestracji Produk-
tów Leczniczych, Wyrobów Me-
dycznych i Produktów Biobójczych 
(URPL). Nad bezpieczeństwem 
stosowania tych preparatów czu-
wa cały sztab ludzi: lekarze, far-
maceuci i producent. Wprowa-
dzenie leku do obrotu poprzedza 
długotrwała procedura, badania. 
Wniosek składany do URPL lub 
Komisji Europejskiej musi zawie-
rać szczegółową dokumentację, 
gwarantującą jakość, skuteczność 
i bezpieczeństwo stosowania.

Nie ma wskazań dotyczących 

przyjmowania suplementów. Pre-
paraty uzupełniają dietę, ale nie 
wiadomo, czy rzeczywiście działa-
ją, bo nie jest to badane. Ich jakość 
nadzoruje jedynie sanepid. Proce-
dura wprowadzenia suplementów 
do obrotu ogranicza się do powia-
domienia Głównego Inspektoratu 
Farmaceutycznego i dostarczenia  
wzoru opakowania.

Jak odróżnić lek od suple-
mentu, skoro te preparaty leżą 
obok siebie na aptecznych pół-
kach? Na opakowaniu leku musi 
być informacja „lek wydawany bez 
recepty” bądź „produkt leczniczy 
wydawany bez przepisu lekarza – 
OTC”. OTC to skrót z angielskiego 

over the counter, czyli poza ladą, 
oznacza tzw. sprzedaż odręczną. 
Na kartoniku szukajmy też nu-
meru pozwolenia na dopuszcze-
nie leku do obrotu. Suplement 
przy nazwie handlowej preparatu 
posiada informację „suplement 
diety”. 

– Właściwa suplementa-
cja zbilansowanej, zdrowej diety 
może przynieść korzyści – uważa 
magister farmacji Karol Dziedziń-
ski z Apteki Pharma-Land. – Ta-
kie preparaty dostarczają organi-
zmowi substancji, których nie ma 
wystarczającej ilości w żywności, 
a które będą wpływały na jego 
pracę. Suplement musi być jed-
nak właściwie dobrany i dobrej 
jakości. Nawet pozornie natural-
ne, ziołowe substancje przyjmo-
wane z niektórymi lekami mogą 
stwarzać zagrożenie dla zdrowia. 
Poza tym suplementy nie roz-
wiążą błyskawicznie problemów 
zdrowotnych. Najczęściej trzeba 
je stosować długo, by uzyskać 
właściwe efekty.

Podczas wizyty w aptece ko-
rzystajmy z doświadczenia i wie-
dzy farmaceutów. Warto zwrócić 
uwagę, że preparaty o bardzo zbli-

żonej nazwie handlowej i łudząco 
podobnym opakowaniu mogą 
występować jako lek i suplement. 
Wracając do kwestii reklam – 
nie diagnozujmy się na postawie 
tego, co usłyszymy w materiale 
promocyjnym. Niekiedy dość po-
wszechne dolegliwości mogą być 
zwiastunem poważnej choroby. 
Lepiej odwiedzić lekarza.

W resorcie zdrowia trwają 
prace nad nowelizacją prawa far-
maceutycznego. Ma zostać wpro-
wadzone ograniczenie możliwo-
ści reklamowania suplementów 
w gazetkach i promocji typu „2+1”. 
Być może spoty znikną też z te-
lewizji i internetu. Każde opako-
wanie będzie wyraźnie oznaczone 
czy jest lekiem OTC, czy suple-
mentem. Także lekarze będą mieli 
obowiązek informowania pacjen-
ta, które z zaordynowanych przez 
nich preparatów są suplemen-
tami. I wreszcie, zalecenie zaży-
wania danych pigułek, syropów, 
kropli ma być powiązane z rze-
czywistymi jednostkami choro-
bowymi, a nie tymi wymyślonymi 
pod kreowanie potrzeb rynku. 

(aba)

Lek leczy, suplement uzupełnia
ZDROWIE  Wielu z nas ma problem z odróżnieniem leków od suplementów diety. Obie grupy produktów 
możemy kupić w aptece, a mało kto wie, że te ostatnie są po prostu... żywnością w pigułkach

Wydarzenie

Zostań miss, spełnij marzenia
W weekend 28-29 stycznia w toruńskim hotelu Mercure odbędą się castingi do 
konkursu Miss Regionu Kujawsko-Pomorskiego 2017.

roczną edycją jest duże. Cały czas 
można zgłosić swoją kandydaturę, 
nawet dopiero w dniu castingu 
spróbować swoich sił.

Regulamin konkursu znajduje 
się pod adresem: www.misskujaw-
skopomorskie.pl/regulamin.

Gala finałowa odbędzie się  
8 kwietnia w Centrum Kultury 
Browar B. we Włocławku. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objął 
prezydent Włocławka Marek Wojt-
kowski.

Tomasz Błaszkiewicz
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Ten tydzień upłynie ci pod znakiem konfrontacji. W związ-
ku z tym, spodziewaj się napięć i w domu, i w pracy. Na 
pewno nie dojdziesz do porozumienia z osobami, które 
alergicznie reagują na narzucanie im zdania. Nie stosuj 
żadnych rozwiązań siłowych, z rozwagą zaplanuj kolej-
ne posunięcia. Jest szansa, że uda ci się wyjść z tego 
obronną ręką.

Spodziewaj się licznych wyjazdów w sprawach zawo-
dowych lub rodzinnych. Działaj rozważnie w sytuacjach 
konfliktowych, wykaż się dyplomacją. Konieczne będzie 
też wyjątkowo sumienne wykonywanie obowiązków, bo 
ktoś w pracy bacznie cię obserwuje i tylko czeka na po-
tknięcie, by donieść szefowi. Uważaj, co mówisz.

Stabilizacja nie jest tym, co lubisz najbardziej. Twój 
temperament wymaga ciągłych zmian, ruchu. W tym 
tygodniu grozi ci nuda. Niech cię nie kusi wszczynanie 
awantur, by coś się jednak działo. Rozmiary takiego 
sprowokowanego konfliktu mogą cię zaskoczyć i wiele 
przez to stracisz. Lepiej spożytkuj nadmiar energii w si-
łowni lub na basenie.

Tydzień upłynie pod znakiem spraw związanych 
z miejscem zamieszkania. Niewykluczone, że czeka 
cię niespodziewany remont. Sprawdź też, czy w porę 
zapłaciłeś wszystkie rachunki. Jeśli coś w twoim 
domu wymaga naprawy, załatw to od ręki.

Nagle wyjątkowo ważne staną się dla ciebie reguły 
i przepisy. Nie będziesz mógł znieść, jeśli coś nie zo-
stanie wykonane zgodnie ze sztuką. Wytkniesz każde 
niedociągnięcie, co może spotkać się z gwałtowną re-
akcją kogoś z twojego otoczenia.

W najbliższych dniach ogarnie cię melancholia i bę-
dziesz chciał odizolować się od świata zewnętrznego. 
Niestety, obowiązki zawodowe zmuszą cię do kon-
taktów z innymi. Staraj się nie kaprysić, a wszystko 
pójdzie gładko.

Dążysz do czegoś od dawna, a nie widzisz efektów, 
dlatego ogarnie cię frustracja. Cały czas szukasz 
drogi do samorealizacji, ale może podążasz nie-
właściwymi ścieżkami? Zastanów się nad tym, czy 
nie marnujesz energii na mrzonki.

Zdasz sobie sprawę, ile pożytków niesie życie we dwo-
je i docenisz partnera. Samotne Barany mają szansę 
na spotkanie kogoś, kto wkrótce stanie się bardzo 
bliski ich sercu. Nie uciekaj od problemów, skup się 
raczej na konstruktywnym ich rozwiązaniu. Tylko tak 
unikniesz spiętrzenia niekorzystnych sytuacji.

Przed tobą burzliwy tydzień. Wykaż cierpliwość, trzymaj 
emocje na wodzy. Pamiętaj, że nikt nie jest nieomylny. 
Zamiast się obrażać, podejdź do kłopotów z humorem 
i dystansem. To dobry sposób, by  z wielkiej chmury 
spadł mały deszcz. W uczuciach może się zdarzyć coś 
niespodziewanego. Nie wahaj się, gdy będziesz miał 
okazję pójść na randkę w ciemno.

Poczujesz przypływ sił witalnych, spożytkuj je na 
doskonalenie zawodowe lub pracę nad sobą. Unikaj 
schematycznego myślenia, bo ono cię ogranicza. Nie 
będziesz miał problemu z dostosowaniem się do ocze-
kiwań otoczenia, a z wszystkich sytuacji konfliktowych 
wybrniesz z właściwym dla siebie wdziękiem.

Da ci się we znaki chwiejność emocjonalna. Z jednej 
strony będziesz miał trudność z podejmowaniem de-
cyzji związanych z wyborem między kilkoma opcjami, 
z drugiej zaczniesz narzucać bliskim swój sposób wi-
dzenia świata. Twoje próby wtykania nosa w nie swoje 
sprawy będą wyjątkowo uciążliwe dla otoczenia. 

Nie musisz martwić się o pieniądze, w tym tygodniu 
finanse będą stabilne. To, co może ci się nie spodo-
bać, to konieczność kontaktów z osobami, z którymi nie 
chcesz mieć nic wspólnego. Trzymaj emocje na wodzy 
i nie ujawniaj awersji, bo może to mieć katastrofalne 
skutki dla twojej pozycji zawodowej lub towarzyskiej.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Kolędowali w przedszkolu 
Wąbrzeźno  Maluchy z Przedszkola Miejskiego „Bajka” za-
prezentowały się w repertuarze świątecznym, a dla przedszko-
laków z ul. Tysiąclecia wystąpili wąbrzescy gimnazjaliści

Sercem malowane
5 stycznia w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dę-
bowej Łące otwarta została wystawa prac plastycz-
nych Arkadiusza Zubko. Autor jest jednym z uczniów 
ośrodka i jak sam podkreśla, maluje dla siebie. W wer-
nisażu uczestniczyli także dumni rodzice Arkadiusza, 
Maria i Zygmunt Zubkowie.

Gmina Dębowa Łąka

– Placówka w Dębowej Łące 
promuje swoich szczególnie uzdol-
nionych uczniów, a ich piękne pra-
ce są ozdobą naszej szkoły – pod-
kreśla dyrektor Lucyna Szwulińska. 
Nauczycielką, która dostrzegła 
talent Arka i stara się inspirować 
chłopaka do twórczych poszukiwań 
jest Anna Jagiełło. – Podczas zajęć 
plastycznych zwróciłam uwagę, że 
Arek zawsze miał i ma głowę peł-
ną pomysłów plastycznych, a jego 
talent cały czas się rozwija – mówi 
Anna Jagiełło. – Jego twórczość to 
kompozycje o niezwykłej sile wyra-
zu. Prace naszego artysty były już 
niejednokrotnie wystawiane, zaś 
obecną ekspozycję stanowi 20 prac 
wykonanych różnymi technikami, 
są to przede wszystkim bardzo 
kolorowe rysunki pastelami oraz  
ołówkiem. 

Wszystkie prace Arka zostały 

przygotowane przez toruński Ser-
wis Ramiarski & Galeria JEST, zaś 
koszt oprawy pokryli fundatorzy 
Sylwia i Mariusz Kieruj. W promo-
wanie talentu Arka zaangażowana 
jest ponadto Cecylia Szymańska, 
mieszkająca w Dębowej Łące ar-
tystka i propagatorka sztuki. 

– „Dziecko maluje tak, jak ptak 
śpiewa” – mówi Cecylia Szymańska, 
cytując słowa Pabla Picassa. – Siłą 
twórczości Arka jest niesamowita 
wyobraźnia i biegłość w posługiwa-
niu się ołówkiem oraz innymi tech-
nikami. Dzięki temu autor przybli-
ża nam niezwykle ciekawy świat. 
Arek maluje sercem. 

Prace Arkadiusz Zubko zosta-
ły wyeksponowane na ścianach 
ośrodka, aby każdy kto odwiedzi 
placówkę, mógł je podziwiać.

(krzan)
fot. nadesłane

Otwarcia wystawy dokonała dyrektor ośrodka Lucyna Szwulińska

Autor obrazów razem z rodzicami

Dzieci uczęszczające do bu-
dynku przedszkola przy ulicy Że-

W budynku przedszkola przy ul. Żeromskiego mali artyści zaprezentowali zarówno te najbardziej znane kolędy, 
jak i mniej znane pastorałki (fot. nadesłane)

romskiego wystąpiły w koncercie 
kolęd 4 stycznia. 

– Mali artyści zaśpiewali za-
równo te najbardziej znane kolędy, 
jak i mniej znane pastorałki. Grupę 
„Kaczuszki” reprezentował solista 
Bartek Krause, natomiast pozosta-
łe grupy wspólnie zaprezentowały 
pieśni – informuje Aleksandra Rud-
nicka, nauczycielka z Przedszkola 
Miejskiego „Bajka”. – Wszystkim 
występom z uwagą przyglądali się 
Maryja  i Józef, w rolę których wcie-
lili się Zuzia Kocimska oraz Karol 
Słowiński z grupy „Kaczuszki”. 

Przed dziecięcą widownią 
wystąpili również nauczyciele. 
Koncert zakończył się wspólnym 
odśpiewaniem pastorałki „Świeć 
gwiazdeczko mała, świeć!”. Występ 
został wzbogacony układem cho-
reograficznym. W miniony wtorek 
kolędy i pastorałki rozbrzmiewały 
w budynku przedszkola przy ul. 
Tysiąclecia.  Najpierw w świątecz-
nym repertuarze zaprezentowali 
się przedszkolacy. Potem przed 
małymi widzami wystąpili wąbrze-
scy gimnazjaliści, którzy zaśpiewali 
kilka świątecznych utworów oraz 
w lekkiej i przystępnej formie opo-
wiedzieli dzieciom o zasadach bez-
pieczeństwa w czasie ferii.

(pg)
fot. (pg), nadesłane

Przed małymi widzami wystąpili wąbrzescy gimnazjaliści

Najpierw w świątecznym repertuarze zaprezentowali się przedszkolacy z 
przedszkola przy ul Tysiąclecia

Dzieci z przyjemnością słuchały utworów w wykonaniu gości z gimnazjum
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Powrót do Polski 
ROCZNICA  18 stycznia 1920 roku do Polski powróciło Ko-
walewo Pomorskie. Dzień wcześniej powrócił Golub. W Golu-
biu, w imieniu mieszkańców witał ich Franciszek Golus, a w 
Kowalewie Pomorskim – Tadeusz Moll. Obaj zostali pierw-
szymi komisarycznymi burmistrzami miast

Dokładnie 17 stycznia 1920 
przez most graniczny do Golubia 
od strony Dobrzynia wkroczyli 
polscy żołnierze Błękitnej Armii 

generała Józefa Hallera. Byli to 
żołnierze 8. Dywizji Strzelców 
oraz 5. Brygady Jazdy z Grupy 
Operacyjnej generała dywizji Sta-

nisława Napoleona hrabiego Ur-
syn-Pruszyńskiego. Tym samym 
po 148 latach Golub powrócił 
w granice Polski. 

Dzień później żołnierze pol-
scy wkroczyli do Kowalewa Po-
morskiego. Witał ich pierwszy 
komisaryczny polski burmistrz 
Tadeusz Moll wraz z księdzem 
Teodorem Zientarskim. 

W imieniu mieszkańców Go-
lubia żołnierzy witał Franciszek 
Golus oraz ksiądz Balzer. Golus 
został pierwszym komisarycznym 
burmistrzem Golubia. Rada mia-
sta oraz magistrat powołano po 
kilku miesiącach. Przewodniczą-
cym rady miasta został Jan Tylic-
ki. W skład rady weszli: S. Hirsch, 
A. Królikowski, K. Nozdrzykowski, 
K. Sass, J. Warmiński, Sz. Wilczew-
ski, M. Woroch, L. Wurtz. W magi-
stracie (dzisiejszym urzędzie) za-
siedli natomiast: J. Antoszkiewicz, 
S. Daranowski, A. Golus, f. Golus, 
N. Jordan, B. Rajkowski oraz A. 
Riesenfeld. 

STANISŁAW NAPOLEON URSYN-PRUSZYŃSKI
Był synem Józefa i Izabeli z Rzyszczewskich. Ukończył szkołę realną 
w Salzburgu. W latach 1875-1876 studiował budownictwo na politechnice 
w Wiedniu.
13 czerwca 1877 jako pracownik magistratu wiedeńskiego złożył egzamin 
kadecki i rozpoczął służbę wojskową w 4 Pułku Ułanów w Monasterzyskach. 
W 1885 roku ukończył Szkołę Sztabu Generalnego w Wiedniu. W kwietniu 
1913 roku mianowany został dowódcą 17 Brygady Kawalerii i dowodził nią 
w czasie I wojny światowej. 10 kwietnia 1915 roku powierzono mu pełnienie 
obowiązków dowódcy 2 Dywizji Kawalerii na froncie rosyjskim. Dywizją do-
wodził z powodzeniem do listopada 1915 roku, po czym przeniesiony został 
do służby okupacyjnej na Wołyniu i Chełmszczyźnie. W październiku 1916 
roku został komendantem obwodowym w Zamościu, w Generalnym Guber-
natorstwie Wojskowym . W październiku i listopadzie 1918 roku był inspek-
torem kawalerii w Dowództwach Wojskowych w Temesvár, Hermannstadt 
i Koszycach. Z dniem 1 grudnia tego roku został spensjonowany. Przebywał 
w Wiedniu. 
16 lipca 1919 roku został przyjęty do Wojska Polskiego i wyznaczony na sta-
nowisko dowódcy Okręgu Etapów „Wołkowysk”. Był m.in. dowódcą 8 Dywizji 
Strzelców w armii gen. Hallera. W styczniu 1920 roku dowodził Grupą Ope-
racyjną WP (front pomorski), która zajęła tereny dawnej ziemi chełmińsko-
michałowskiej.
Po przeniesieniu w stan spoczynku z dniem 1 kwietnia 1921, w stopniu ge-
nerała porucznika, zamieszkał w Grudziądzu. 26 października 1923 roku 
Prezydent RP Stanisław Wojciechowski zatwierdził go w stopniu generała 
dywizji.  

Oprac. (szyw)

Mapa ukazująca wyzwolenie Pomorza w 1920 – Opracował merytorycznie 
Bogusław Uziembło (http://pilsudski.jcom.pl/)

Dlaczego Golub i Kowalewo 
odzyskały niepodległości w 1920 
roku, a Dobrzyń był już wolny 
w 1918 roku? 

I wojna światowa zakończyła 
się podpisaniem przez aliantów 
i pokonanych Niemców Traktatu 
Wersalskiego. Traktat został za-
warty podczas paryskiej konfe-
rencji pokojowej, trwającej od 18 
stycznia 1919 roku do 21 stycznia 
1920 roku. Brało w niej udział 27 

zwycięskich państw. Polska była 
reprezentowana przez Ignacego 
Paderewskiego i Romana Dmow-
skiego. 

Na jego mocy Polska odzy-
skała między innymi Pomorze 
Gdańskiego. Proces przejmowa-
nia tego obszar rozpoczął się do-
piero w styczniu 1920 roku. Golub 
był pierwszym miastem wyzwo-
lonym przez polskie wojsko. 

Szymon Wiśniewski

R E K L A M A
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Madame Walska
Postać  Była wielką artystką a przy tym kobietą, któ-
ra potrafiła zakręcić wokół palca niejednego mężczyznę. 
Mowa o Gannie Walskiej – znanej śpiewaczce polskiego 
pochodzenia

Ganna Walska urodziła się 
w 1887 roku na prowincji Im-

perium Rosyjskiego w mieście 
Brześć jako Hanna Puacz. Kształ-

ciła się jako śpiewaczka. Od po-
czątku była bardzo niespokojną 
duszą, której życiowym mottem 
był słowa „Być przeciwniczką by-
lejakości”. Na temat początków 
jej życia dane są niespójne. Dzieje 
się tak, ponieważ nawet data jej 
urodzenia jest do końca niepew-
na. W 10 rożnych paszportach 
posiadała różne daty urodzenia. 
Wiemy, że w młodości opuściła 
prowincję i dotarła do Sankt Pe-
tersburga, gdzie zajęła się śpie-
wem, ale i zadbała o zdobycie bo-
gatego męża. W 1904 roku stanęła 
na ślubnym kobiercu z baronem 
Arcadie d’Eingornem oficerem 
rosyjskim. Małżeństwo prze-
trwało raptem dwa lata. Hanna 
obnosiła się po rosyjskich salo-
nach za każdym razem chwaląc 
się niesamowicie kunsztowną 
i drogą biżuterią. Może to było 
przyczyną zakończenia związ-
ku. Faktem stało się, że Hanna 
stała się rozpoznawalna na salo-
nach. Zaczęła śpiewać w operze 
i zmieniła swoje imię i nazwisko. 
Imię Hanna zmieniła na rosyj-
ską wersję Ganna, a nazwisko na 
Walska od walca, który uwielbia-
ła. W 1914 roku przeprowadziła 
się do Nowego Jorku po drodze 
odwiedzając Paryż. Tu także była 
już rozpoznawalna. Wydano na-
wet specjalną serię perfum opa-
trzoną jej nazwiskiem.

Kiedy tylko postawiła stopę 

w porcie w Nowym Jorku stała 
się obiektem pożądania wielu 
majętnych mężczyzn. Miała eg-
zotyczną urodę i nie mniej egzo-
tyczny, pociągający akcent. Sztu-
ka udała się doktorowi Josephowi 
Fraenkelowi - endokrynologowi, 
którego poślubiła w 1916 roku. 
Związek przetrwał 4 lata, kiedy 
to mąż zmarł. Kolejnym małżon-
kiem był multimilioner, sporto-
wiec i monopolista w produkcji 
dywanów Alexander Cochran, 
Wyszła za niego nawet nie rok po 
śmierci poprzedniego wybranka. 
Rozwiedli się dwa lata później. 
Związek był bardzo intensyw-
ny i wypalił się równie szybko. 
Jeszcze w 1920 roku, a więc kil-
ka miesięcy po ślubie rozpoczęto 
procedurę rozwodową. Walska 
wyszła z małżeństwa bogatsza 
o 3 miliony dolarów.

Prasa rozpisywała się o mał-
żeńskich perypetiach gwiazdy, 
ale także o jej karierze śpiewa-
czej. Walska przykładała się do 
swojej pracy ćwicząc kilka godzin 
dziennie śpiew, a potem jeszcze 
jogę. W tamtych czasach była to  
nowość.

W 1922 roku poznała prze-
mysłowca Harolda McCormic-
ka. To nazwisko znają przede 
wszystkim rolnicy, ponieważ 
McCormick to jedna z najwięk-
szych firm wytwarzających 
sprzęt rolniczy. Małżonkowie 
pobrali się w Paryżu. Zamiesz-
kali w pięknym zamku 40 kilo-
metrów od Paryża. Tu Walska 
zajęła się pielęgnacją cudownego 
zamkowego ogrodu i dalej ćwi-
czyła śpiew. McCormick miał pie-
niędzy jak lodu, więc postanowił 
uszczęśliwić swoją ambitną mał-
żonkę. Promował jej operę wy-
stawianą w Chicago. Wiele osób 

uważało, że Walska nie jest aż 
tak utalentowana, by promować 
ją aż tak intensywnie. Po latach 
zdarzenia te stały się podstawą 
do nakręcenia bardzo ważnego 
filmu pt. Obywatel Kane. Mał-
żeństwo przetrwało do 1931 roku. 
Walska rozpoczęła poszukiwa-
nia kolejnego męża, które trwały 
przez 7 lat. Wybrankiem okazał 
się Harry Grindell Matthews, ge-
nialny wynalazca trudniący się 
m.in. pracą dla amerykańskiego 
wojska. Związek przetrwał trzy 
lata. Harry zmarł w 1941 roku. 
Ostatnim na liście małżonków 
był Theos Bernard, ekscentryk, 
nauczyciel jogi. To małżeństwo 
trwało 4 lata.

W 1941 roku Walska prze-
niosła się do pięknego majątku 
nazwanego Lotuslad, czyli kra-
ina lotosu położonego nieopodal 
miasta Santa Barbara w Kalifor-
ni. Kwiaty lotosu rosły przy kilku 
sadzawkach w parku posiadło-
ści. Madame Walska poświęciła 
się pracy w ogrodzie. Nie był to 
przydomowy ogródek, ale cała 
seria kilku pięknych ogrodów 
w rożnych stylach. Sprowadzała 
do ogrodu z Francji drogocenne 
rzeźby. Kiedy Walska miała już 
80 lat postanowiła dokończyć 
dzieło swego życia. Wyprzedała 
kosztowności, by zbudować ogród 
cykad. Nie chodziło tu o owady, 
ale o pewien rodzaj tropikalnych 
roślin. Obecnie w Lotuslandzie 
znajduje się największa na świe-
cie ich kolekcja. Liczy 170 z 230 
rozpoznanych odmian. Madame 
Walska zmarła w wieku 97 lat. 
Do końca spacerowała po swoich 
ogrodach. Lortusland istnieje do 
dziś i jest sporą atrakcją tury-
styczną.

(pw)

Kronika kryminalna

Miesiące procesu
Między 7 lipca a 23 grudnia 1864 roku w Berlinie 
toczył się tzw. proces berliński. Jednym z ponad 
setki oskarżonych był mieszkaniec Ryńska.

Proces dotyczył dokładnie 
149 osób uczestników powsta-
nia styczniowego lub osób 
udzielających wparcia po-
wstańcom. Jako poddani króla 
pruskiego zostali oskarżenie 
o zdradę stanu. Na ich czele 

stał znany działacz politycz-
ny Jan Kanty Działyński. To 
właśnie od niego proces na-
zwano „Sprawą śledczą prze-
ciw Działyńskiemu i wspólni-
kom”. Wśród nich znajdziemy 
nazwiska znane w regionie 

m.in. Waleriana Sulerzyskie-
go - krewniak Natalisa Sule-
rzyskiego, który był właści-
cielem majątku w Karczewie, 
a potem w Piątkowie. Druga 
znana osoba to Zygmunt Dzia-
łowski z Mgowa, trzecia to 
Natalis Sulerzyski, a czwarta 
to Józef Iłowiecki dzierżawca 
z Ryńska.

Sąd odbywał się w berliń-
skim więzieniu Moabit. Spe-
cjalnie na ten cel skonstru-
owano drewniany barak na 
130 miejsc. 149 oskarżonych 
broniło dziewięciu obroń-

Posiedzenia sądu odbywały 
się cztery razy w tygodniu.

Sąd zakończył rozprawę 
w grudniu. Uznał, że ci, którzy 
stawili się przed jego obliczem 
tylko przygotowywali próbę 
zdrady stanu przez co będą 
potraktowani łagodniej. Na 
rok skazano Natalisa Sulerzy-
skiego. Pozostałych uznano za 
niewinnych. Najgorzej potrak-
towano przywódców, w tym 
Działyńskiego, którego zaocz-
nie skazano na karę śmierci.

(pw)

ców, wszyscy bardzo dobrzy 
fachowcy. Nie zatrudniano 
obrońców z urzędu. Iłowiec-
kiego bronił rzecznik Hol-
thof z Berlina. Działowskiego 
rzecznik Lewald z Berlina, na-
tomiast Sulerzyskiego adwo-
kat z Kolonii Elven. Odczyta-
nie aktu oskarżenia trwało 30 
godzin. Ponieważ było to nie 
do zniesienia dla normalnego 
człowieka postanowiono od-
czytywać dziennie tylko 5 go-
dzin aktu oskarżenia. Obrady 
prowadziło 14 sędziów, którzy 
mieli do pomocy 2 tłumaczy. 

Religia

Synod 1898
Kościół zrzeszający Niemców z okolic Wąbrzeźna 
był aktywny. Wierni spotykali się nie tylko na na-
bożeństwach, ale i synodach.

Synody odbywały się za-
zwyczaj jesienią. Ten w 1898 
roku odbył się 20 października 
w Wąbrzeźnie. Otworzył go tzw. 
superintendent diecezji, czy-
li świecki szef diecezji nazwi-

skiem Dotiva. Następnie synod 
wybierał swoje władze na rocz-
ną kadencję. Podsumowywano 
także rok pod względem finan-
sów. Pieniądze pochodziły z dat-
ków wiernych, które zbierano 

w świątyniach powiatu wąbrze-
skiego. W 1898 roku udało się 
uzbierać 1174 marki, 296 z tej 
kwoty przeznaczano na Hilfsve-
rein, czyli coś w rodzaju funda-
cji dobroczynnej. Aż 702 marki 
trafiły do Stowarzyszenia Gu-
stawa Adlfa. Była to organizacja 
ewangelicka, której celem było 
wspieranie rozwoju tego wyzna-
nia. Synod dyskutował również 
o sprawach społecznych. W 1898 
roku za największe zagrożenie 
dla rodzin uznano alkoholizm.

– Alkoholizm jest odpowie-
dzialny za spory i waśnie w ro-
dzinie – czytamy w relacji z sy-
nodu. – Dlatego należy zakazać 
sprzedaży alkoholu w niedzielę 
i święta.

Stanowisko poparł ówcze-
sny burmistrz Golubia Mein-
hardt. Obiecał, że będzie robił 
wszystko, by zakazać sprzedaży 
i wyszynku wódki w niedzie-
le. Deklaracja miała spotkać się 
z wielkim uznaniem ze strony 
zebranych.

Tradycyjnie synod był także 
miejscem ciekawych referatów. 
Na temat wychowania dzieci 
w wierze w Wąbrzeźnie wypo-
wiadał się pastor z Kowalewa 
– Bachler i powiatowy inspek-
tor szkolnictwa dr Seehausen-
Belesen. Głos w sprawie rodzin 
więźniów zabrał pastor z Golu-
bia - Stolze oraz z Książek - We-
dlandt.

Synod zamykano zawsze 
śpiewem jednego z psalmów.

(pw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA
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662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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Nieruchomości

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. Kontakt pod 
nr. tel. 506 141 913

Bar w Przydworzu wynajmę lub 
sprzedam. Tel. 691 534 064

Mieszkanie w Wąbrzeźnie, 46 
m2, II piętro, blok, sprzedam, 
129 tys. Tel. 535 337 353 

Sprzedam działkę rzemieślni-
czo-budowlaną, Wąbrzeźno, 
kontakt tel. 500 864 052

Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24, tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę C+E, kraj, 
tel. 668 852 956

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. Tel. 530 170 270

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne 
gotówką, odbiór z gospodrstwa, 
WAGA !! Tel. 725 804 742

Sprzedam siewnik GAMA, opie-
lacz, brony 5, buraczarkę, kon-
takt pod nr. tel. 695 890 749

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital
Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
Macieja Rataja 2
tel. 56 689 05 00

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 
85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arka-
dami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 
25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żerom-
skiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

AUTO CZĘŚCI
726 430 192

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Auto-moto

VW Vento 18 B, świeże opłaty, 
atrakcyjny wygląd, 1993 rok, 
cena 2950. Tel. 669 738 055

Sprzedam audi A4, 1,6 B, 1997 
rok, zadbane, cena 5900. Kon-
takt pod nr. Tel. 669 738 055

Różne

Sprzedam rzeźby z drewna, Toruń 
– odbiór osobiście, kontakt pod nr 
tel. 662 703 452, 56 648 07 27

Kompleksowe usługi elektrycz-
ne, odbiór elektryczny budyn-
ków, 40-letnie doświadczenie 
w branży, konkurencyjne ceny, 
tel. 609 380 073

Przyjmę reklamę w Sitnie, trasa 
554, Kikół-Lipno, kontakt pod 
nr. tel. 607 650 286

Skupuję stare auta, złom, auto-
holowanie całodobowe, kontakt 
pod nr. tel. 783 011 261

Tuja Szmaragd, 0,59 zł, kontakt 
pod nr. tel. 602 491 013
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Auto Moto

Rolnictwo

Nieruchomości

Praca

Różne

Węgiel/drewno

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E
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Wieści ze Szkoły Podstawowej nr. 3
Czadowo to nie 
zawsze zdrowo 
Uczniowie klas I-III Szkoły 

Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie 
mieli okazję uczestniczyć w za-
jęciach zorganizowanych przez 
strażaków z Komendy powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej. 
Dzieci zobaczyły wiele ważnych 
informacji na temat bezpieczeń-
stwa.

– Celem zajęć było uświado-
mienie uczniom zagrożeń, z jakimi 
mogą spotkać się w codziennym 
życiu – wyjaśnia wicedyrektor 
szkoły Rafał Wartecki. – Strażacy 
to nie tylko osoby, które powin-
ny kojarzyć się nam z pożarem, 
to również pracownicy, którzy 
pomagają  dbać o bezpieczeń-
stwo w każdej sytuacji. Podczas 

spotkań dzieci dowiedziały się, 
jakie niebezpieczeństwo mogą 
powodować prąd elektryczny, 
ogień i czad. Utrwaliły też sobie 
znajomość numerów telefonów 
alarmowych oraz zasady powia-
damiania odpowiednich służb 
o wypadkach i niebezpiecznych 
zdarzeniach. 

Strażacy też przypominali 
uczniom najważniejsze kwestie 
dotyczące dbania o środowisko, 
co w sezonie zimowym jest szcze-
gólnie ważne. M.in. była mowa 
o konsekwencjach palenia w pie-
cach toksycznymi materiałami. 
Prawidłowych zachowań  i postaw 
uczyli bryg. Ireneusz Wiśniewski, 
mł. asp. Robert Stasiak,  st. ogn. 
Magdalena Twardowska oraz asp. 
Justyna Jakielaszek. 

„Trójka” 
matematykami stoi
W bieżącym roku szkolnym 

na etapie wojewódzkim kurato-
ryjnego konkursu matematycz-
nego „trójkę” będzie reprezento-
wać dwoje uczniów klas szóstych. 
Podczas szkolnych, a następnie 
rejonowych eliminacji, najlepiej 
poradzili sobie Marta Lisowska (VI 
a) oraz Bartosz Skopiński (VI c). – 
Sukces młodych matematyków 
z naszej szkoły jest tym większy, 
że przez kuratoryjne konkurso-
we sito do finału wojewódzkie-
go przebrnęło tylko 98. uczniów 
z całego województwa – podkre-
śla wicedyrektor Wartecki.

Finał zmagań odbędzie się 18 
lutego w Bydgoszczy. Uczestnicy 
będą mieli do rozwiązania  osiem 

zadań tzw. krótkiej odpowiedzi 
(każde za 1 punkt) oraz cztery 
zadania rozszerzonej odpowiedzi 
(każde za 8 punktów). Przez 90 
minut mają więc do zdobycia 40 
punktów. 

Czytanie z Misią Marysią
Dzieci z grup przedszkolnych 

wzięły udział w drugim spotkaniu 
z cyklu „Cała Polska czyta dzie-
ciom”. Czytanie przebiegało pod 
hasłem „Spotkania z Misią Ma-
rysią”. Jak podkreślają organiza-
torzy, akcja ma rozwijać u dzieci 
potrzebę kontaktu z książką po-
przez dostarczanie wzorców pięk-
nego czytania oraz  zapoznanie 
z wybranymi utworami literatury 
dziecięcej. 

– Dzieci z wielką uwagą słu-
chały książki Nadii Berkane „Misia 

Marysia i Boże Narodzenie” – mówi 
Magdalena Dąbrowska. – Tym ra-
zem dowiedziały się o radosnych 
przygotowaniach do świąt Bożego 
Narodzenia, pieczeniu pierników, 
strojeniu choinki, oczekiwaniu na 
prezenty i psotach chomika Gryz-
ka.

 Ponadto przedszkolaki chęt-
nie odpowiadały na pytania zada-
wane przez uczniów z klasy III a, 
dotyczące treści książki. Dzieliły się 
swoimi doświadczeniami i przeży-
ciami, związanymi z nadchodzący-
mi świętami oraz porównywały je 
z odczuciami bohaterki książeczki. 
Na zakończenie pięknie zaśpiewa-
ły kolędy i wykonały ozdobę cho-
inkową – papierowego aniołka. 

oprac. (krzan), 
fot. nadesłane

koncert walentynkowy
Teresy Werner

14 lutego o godz. 19.00 w W¹brzeskim Domu Kultury,
ul. Wolnoœci 47, tel. (56) 688 17 27

   Sprzeda¿ biletów internetowa: biletkup24.pl

ILOŒÆ MIEJSC OGRANICZONA

Ponownie w W¹brzeŸnie
R E K L A M A
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WOŚP > Udana Masa Krytyczna
Sportowy charakter Wąbrzeskiej Masy Krytycznej zachęcił do udziału w  
imprezie wielu okolicznych mieszkańców. Zabawa, której głównym celem była 
zbiórka pieniędzy dla Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, zebrała pochleb-
ne recenzje. Więcej informacji w następnym numerze CWA.

(kl)

Juniorki z awansem
PiłKa ręczna  Piłkarki ręczne z UKS-u Vambresii Worwo 
pewnie zwyciężyły w turnieju eliminacyjnym rozgrywanym 
w Wąbrzeźnie i awansowały do 1/8 finału Mistrzostw Polski 
Juniorek

Zmagania szczypiornistek 
przeprowadzono od 13 do 15 stycz-
nia w hali sportowej Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie. W turnieju wy-
stąpiły cztery zespoły: UKS Hand-
ball Poznań, ChKS Łódź, MKS Kusy 
Szczecin i UKS Vambresia Worwo 
Wąbrzeźno, pełniąca rolę gospo-
darza.

Startujące teamy grały w sys-
temie „każdy z każdym”, a stawką 
zmagań był awans do 1/8 finału Mi-
strzostw Polski. W inaugurującym 
meczu Vambresia zmierzyła się 
z UKS-em Handball Poznań. Miej-
scowe szczypiornistki nie okazały 
się gościnne i w imponującym sty-
lu pokonały oponentki z Wielko-
polski w stosunku 37:27. W następ-

nym dniu siódemka z Wąbrzeźna 
wygrała z MKS-em Kusy Szczecin 
27:25, zaś w niedzielę ograła ekipę 
z Łodzi 20:13, pieczętując tym sa-
mym pierwszą pozycję w grupie. 
1/8 finału Mistrzostw rozegrana 
zostanie od 27 do 29 stycznia w Ty-
chach, a z wąbrzeskich eliminacji 
promocję do tej fazy uzyskał jesz-
cze team MKS-u Szczecin (druga 
lokata w grupie). 

Podczas uroczystego zakoń-
czenia turnieju wszystkie zespoły 
uhonorowano pamiątkowymi pu-
charami i dyplomami. Wyróżnio-
no także czołowe szczypiornistki. 
Okolicznościowe statuetki otrzy-
mały:  Monika Kochańska (Wą-
brzeźno), Kira Zielińska (Wąbrzeź-

no), Malwina Dąb (Szczecin) oraz 
Dominika Nyga (Łódź). Nagrody 
wręczał burmistrz Leszek Kawski 
wraz z prezesem Dariuszem Lan-
gowskim i kierownikiem zespołu 
Vambresii Tomaszem Rutkow-
skim.

UKS Vambresia Worwo Wą-
brzeźno zagrała w składzie: Oliwia 
Gocolińska i Weronika Chorzęba 
(bramkarki) oraz Julia Świś, Mo-
nika Kochańska, Martyna Klimek, 
Oliwia Kowalkowska, Kira Zieliń-
ska, Klaudia Jarocka, Aleksandra 
Szczygieł, Julia Szczepińska, Pau-
lina Rutkowska, Sandra Donarska, 
Julia Zygarlicka, trenerem Jarosław 
Rutkowski, asystent Maciej Wiliń-
ski. 

Oprac. (kl) 
fot. Urząd Miasta Wąbrzeźno

WyniKi sPOtKań 1/16 finałU 
MistrzOstW POlsKi JUniOreK:

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Handball Poznań 37: 27
ChKS Łódź – MKS Kusy Szczecin 22:37
UKS Handball Poznań – ChKS Łódź 22:25
UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – MKS Kusy Szczecin 25:17
MKS Kusy Szczecin – UKS Handball Poznań 35:30
UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – ChKS Łódź 20:13

KOńcOWa KlasyfiKacJa:
1. UKS Vambresia Worwo Wąbrzeź-
no 6 punktów
2. MKS Kusy Szczecin 4 punkty
3. ChKS Łódź 2 punkty
4. UKS Handball Poznań 0 punktów

Myśliwiec najlepszy 
W Nowej Wsi Królewskiej zorganizowano charyta-
tywny turniej piłkarski na rzecz Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Zwyciężyła drużyna z Myśliwca.

Piłka nożna

Wąbrzeźno

Brydżyści zagrali dla WOŚP
Wąbrzeski Klub Brydżowy po raz trzeci dołączył do Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy i 16 stycznia zorganizował z tej okazji Turniej Par w Brydżu Sportowym. 
Wpisowe w wysokości 10 zł od pary przeznaczono dla Orkiestry. Wąbrzeski sztab 
WOŚP otrzymał kolejne 180 złotych.

– Wpłaty mogły być oczywi-
ście wyższe niż 10 zł, w zależności 
od hojności uczestnika – zaznacza 
Marek Niemir. – Zebraliśmy 180 
złotych, tj. o 20 zł więcej niż rok 
temu – dodaje.

W turnieju wystartowało 
osiem par. Tym razem do grona 
wąbrzeskich zawodników dołączyli 
gracze ze Świecia nad Osą. Wygrała 
para Anna Borowska i Marek Nie-
mir, uzyskując wynik 74,60 proc. 
Drugie miejsce zajęła para Ryszard 
Majewski i Zbigniew Budny z wyni-
kiem 53,97 proc. Na kolejnej pozycji 
uplasowała się para ze Świecia – 
Ireneusz Maj i Jan Witkowski z wy-

nikiem 53,17 proc. 
Jak informuje Ma-

rek Niemir, wyniki tur-
nieju zaliczone zostały 
do Grand Prix Wąbrzeź-
na sezonu 2016/2017. 
Był to już VI turniej 
tego cyklu. Rozgrywki, 
zorganizowane przez 
Wąbrzeski Klub Bry-
dżowy, wspierał Urząd 
Miasta Wąbrzeźno oraz 
jak zawsze Wąbrzeski 
Dom Kultury podkreśla 
Marek Niemir organi-
zator i sędzia turnieju. 

(krzan)

W imprezie, której podsta-
wowym celem była zbiórka środ-
ków dla Orkiestry, wystąpiło pięć 
zespołów: Mgowo, Gibaniarze 
Płużnica, Debiutanci I Grudziądz, 
Debiutanci II Grudziądz oraz My-
śliwiec. Bezkonkurencyjna oka-
zała się ta ostatnia ekipa, która 
w czterech potyczkach zgroma-
dziła na swym koncie 10 punk-

tów, wyprzedzając pierwszy team 
Debiutantów (8 punktów) i Mgo-
wo (7 „oczek”).

Zwycięska drużyna zagrała 
w składzie: Budziwojski Patryk, 
Balicki Krzysztof, Doliński Mate-
usz, Barański Piotr, Drapiewski 
Adrian, Balcerowicz Sebastian, 
Drapiewski Radosław.

(kl), fot. nadesłane

Końcowa kolejność turnieju w Nowej Wsi Królewskiej:
Lp. Nazwa Punkty Bramki
1. Myśliwiec 10 22-2
2. Debiutanci I Grudziądz 8 12-5
3. Mgowo 7 12-7
4. Debiutanci II Grudziąd 3 8-26
5. Gibaniarze Płużnica 0 4-18
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Książki poznały terminarz
PIŁKA NOŻNA  Występujący w toruńskiej B-klasie piłkarze Zrywu Książki poznali harmonogram gier 
w rundzie wiosennej sezonu 2016/2017

15. kolejka 13.05.2017
Pauza: Sparta II Brodnica

Zryw Wrocki – Zryw Książki
Naprzód II Jabłonowo Pom. – Wisła Grudziądz
Saturn Ostrowite – Legia Osiek
Unifreeze Górzno – LZS Bobrowo

10. kolejka 01.04.2017
Pauza: Wisła Grudziądz

Zryw Książki – Legia Osiek 
Sparta II Brodnica – LZS Bobrowo
Zryw Wrocki – Unifreeze Górzno
Naprzód II Jabłonowo Pom. – Saturn Ostrowite

11. kolejka 08.04.2017
Pauza: Naprzód II Jabłonowo Pomorskie

Saturn Ostrowite – Zryw Wrocki 
Unifreeze Górzno – Sparta II Brodnica
LZS Bobrowo – Zryw Książki
Legia Osiek – Wisła Grudziądz

13. kolejka 29.04.2017
Pauza: Zryw Wrocki

Naprzód II Jabłonowo Pom. – Sparta II Brodnica
Saturn Ostrowite – Zryw Książki
Unifreeze Górzno – Wisła Grudziądz 
LZS Bobrowo – Legia Osiek

14. kolejka 06.05.2017
Pauza: LZS Bobrowo

Legia Osiek – Unifreeze Górzno
Wisła Grudziądz – Saturn Ostrowite
Zryw Książki – Naprzód II Jabłonowo Pom.
Sparta II Brodnica – Zryw Wrocki

12. kolejka 22.04.2017
Pauza: Legia Osiek

Wisła Grudziądz – LZS Bobrowo
Zryw Książki – Unifreeze Górzno
Sparta II Brodnica – Saturn Ostrowite
Zryw Wrocki – Naprzód II Jabłonowo Pom.

Drużyna z Książek zakończo-
nej rundy jesiennej nie zaliczy 

Terminarz Zrywu Książki w rundzie wiosennej B-klasy

18. kolejka 04.06.2017
Pauza: Saturn Ostrowite

Unifreeze Górzno – Naprzód II Jabłonowo Pom.
LZS Bobrowo – Zryw Wrocki
Legia Osiek – Sparta II Brodnica
Wisła Grudziądz – Zryw Książki

16. kolejka 20.05.2017
Pauza: Unifreeze Górzno

LZS Bobrowo – Saturn Ostrowite
Legia Osiek – Naprzód II Jabłonowo Pom.
Wisła Grudziądz – Zryw Wrocki
Zryw Książki – Sparta II Brodnica

17. kolejka 27.05.2016
Pauza: Zryw Książki

Sparta II Brodnica – Wisła Grudziądz
Zryw Wrocki – Legia Osiek 
Naprzód II Jabłonowo Pom. – LZS Bobrowo
Saturn Ostrowite – Unifreeze Górzno

do udanych. Zryw w ośmiu roze-
granych spotkaniach wywalczył 

zaledwie jeden punkt i zajmuje 
ostatnią pozycję w tabeli. Pił-

karze mają nadzieję, że wiosną 
„podreperują” swój dorobek, co 

pozwoli na zajęcie wyższej loka-
ty w końcowej klasyfikacji.


